E-BOOK

AMPLAMENTE
DESAFIOS EM SAUDE

Organizadores
Dayana Lucia Rodrigues de Freitas
Luciano Luan Gomes Paiva
Caroline Rodrigues de Freitas Fernandes

| *EMERGENCY
« CASH ADVISORY
 COVERAGE

* ACCIDENT
* DISEASE
*PROTECTION

AmplaMente

Cursos

EDITORA DE LIVROS
FORMACAO CONTINUADA




-

v\/

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

Vo -
11
' QUD 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

E-BOOK

AMPLAMENTE:
DESAFIOS EM SAUDE

12 EDICAO. VOLUME 01.

AmplaMente

Cursos

EDITORA DE LIVROS
FORMACAO CONTINUADA

ORGANIZADORES
Dayana Lucia Rodrigues de Freitas
Luciano Luan Gomes Paiva
Caroline Rodrigues de Freitas Fernandes

DOI: 10.47538/AC-2021.02
ISBN: 978-65-992789-8-3 |

10D

EDITORA DE LIVROS
FORMACAO CONTINUADA

Ano 2021




E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

E-BOOK

AMPLAMENTE:
DESAFIOS EM SAUDE

12 EDICAO. VOLUME 01.

Dados Internacionais de Catalogacgioc na Publicacgio (CIP)
(Camara Brasileira do Livro, SP, Brasil)

Amplamente [livro eletrdnico] : desafios em sadde
volume 1 / organizadores Dayana Licia Rodrigue
de Freitas, Luciano Luan Gomes Paiwva,

Caroline Rodrigues de Freitas Fernandes. ——

1. ed. —-— Natal, RN : Amplamente Cursocs e
Formacaco Continuada, 2021.
PDF

Bibliografia
ISBN 97B-65-932789-8-3

1. Artigos — Ceoletdneas 2. Bem—-estar 3. Ciéncias
médicas — Pesquisa 4. Inovagdes médicas 5. Saunde -
Pesquisa I. Freitas, Dayana Lucia Rodrigues de.

IT. Paiwva, Lucianc Luan Gomes. III. Fernandes,
Caroline Rodrigues de Freitas.

21-59597 CDhD-&10

Indices para catalogo sistematico:

1. Artigos cientificos : Sadde : Ciéncias médicas
610
Maria Alice Ferreira - Bibliotecaria - CRE-B/7964

Amplamente Cursos e Formacdo Continuada
CNPJ: 35.719.570/0001-10

E-mail: publicacoes@editoraamplamente.com.br
www.amplamentecursos.com

Telefone: (84) 999707-2900

Caixa Postal: 3402

CEP: 59082-971

Natal- Rio Grande do Norte — Brasil

=

EDITORA DE LIVROS
FORMACAO CONTINUADA

Ano 2021


mailto:publicacoes@editoraamplamente.com.br

=5 E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
a.h ‘4

Editora Chefe:
Dayana Lucia Rodrigues de Freitas

Assistentes Editoriais:

Caroline Rodrigues de F. Fernandes
Maria Pollyana Sales Vicente
Margarete Freitas Baptista

Bibliotecaria:
Maria Alice Ferreira

Projeto Gréafico e Diagramacao:
Luciano Luan Gomes Paiva
Caroline Rodrigues de F. Fernandes

Imagem da Capa: 2021 by Amplamente Cursos e Formacéo Continuada
Shutterstock  Copyright © Amplamente Cursos e Formagéo Continuada

Edicdo de Arte:  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Luciano Luan Gomes Paiva Copyright da Edicdo © 2021 Amplamente Cursos e
Formac&o Continuada
Revisdo: Direitos para esta edicdo cedidos pelos autores a
Os autores  Amplamente Cursos e Formacdo Continuada.

@@@@ Todo o conteddo deste livro estd licenciado sob uma Licenca de
atribuicdo  Creative  Commons.  Atribuicdo-NdoComercial-

SemDerivacoes 4.0 Internacional (CC-BY-NC-ND).

Este e-book contém textos escritos por autores de diversos lugares do Brasil e,
possivelmente, de fora do pais. Todo o conteldo escrito nos capitulos, assim como
correcédo e confiabilidade sdo de inteira responsabilidade dos autores, inclusive podem
ndo representar a posic¢do oficial da Editora Amplamente Cursos.

A Editora Amplamente Cursos é comprometida em garantir a integridade editorial em
todas as etapas do processo de publicacdo. Todos os artigos foram previamente
submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do Conselho Editorial desta Editora,
tendo sido aprovados para a publicacao.

E permitido o download desta obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos
créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la
para fins comerciais.

SituacOes de ma conduta ética e académica ou quaisquer outros problemas que possam
vir a surgir serdo encaminhados ao Conselho Editorial para avaliacdo sob o rigor
cientifico e ético.

AmplaMente
) Cursos

EDITORA DE LIVROS
FORMAQ&O CONTINUADA

Ano 2021

y 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02


http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

A -
Lo N
' e 19 ED VOL.1 ISBN: 978-65-092789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02
| ,g b\
o RO

CONSELHO EDITORIAL

Dr. Damido Carlos Freires de Azevedo - Universidade Federal de Campina Grande

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

Dra. Danyelle Andrade Mota - Universidade Federal de Sergipe

Dra. Débora Cristina Modesto Barbosa - Universidade de Ribeirdo Preto

Dra. Elane da Silva Barbosa - Universidade Estadual do Ceara

Dra. Eliana Campélo Lago - Universidade Estadual do Maranh&o

Dr. Everaldo Nery de Andrade - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
Dra. Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Dr. 1zael Oliveira Silva - Universidade Federal de Alagoas

Dr. Jakson dos Santos Ribeiro - Universidade Estadual do Maranh&o

Dra. Josefa Gomes Neta - Faculdade Sucesso

Dr. Maykon dos Santos Marinho - Faculdade Mauricio de Nassau

Dr. Rafael Leal da Silva - Secretaria de Educacéo e da Ciéncia e Tecnologia da Paraiba
Dra. Ralydiana Joyce Formiga Moura - Universidade Federal da Paraiba

Dra. Roberta Lopes Augustin - Faculdade Murialdo

Dra. Viviane Cristhyne Bini Conte - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Dr. Wanderley Azevedo de Brito - Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia
de Goias

CONSELHO TECNICO CIENTIFICO
Ma. Ana Claudia Silva Lima - Centro Universitario Presidente Tancredo de Almeida
Neves
Ma. Andreia Rodrigues de Andrade - Universidade Federal do Piaui
Esp. Bruna Coutinho Silva - Pontificia Universidade Cat6lica de Minas Gerais
Ma. Camila de Freitas Moraes - Universidade Catolica de Pelotas

Me. Carlos Eduardo Kriiger - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missoes

Esp. Caroline Rodrigues de Freitas Fernandes - Fanex Rede de Ensino

Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Me. Fabiano Eloy Atilio Batista - Universidade Federal de Vigosa

Me. Francisco Odécio Sales - Instituto Federal de Ciéncia e Tecnologia do Ceara

Ano 2021



| y -
/" I\ ’
5 T E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
qv / " . 12ED VOL.1ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02
Vg Y B';.. e

Me. Fydel Souza Santiago - Secretaria de Educacdo do Estado do Espirito Santo

\

.1'/
—

Me. Giovane Silva Balbino - Universidade Estadual de Campinas
Ma. Heidy Cristina Boaventura Siqueira - Universidade Estadual de Montes Claros
Me. Jaiurte Gomes Martins da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Me. Jodo Antbnio de Sousa Lira - Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia
do Maranhdo

Me. Jodo Paulo Falavinha Marcon - Faculdade Campo Real

Me. José Henrique de Lacerda Furtado - Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e
Tecnologia do Rio de Janeiro

Me. José Flor de Medeiros Junior - Universidade de Uberaba
Ma. Josicleide de Oliveira Freire - Universidade Federal de Alagoas

Me. Lucas Peres Guimaraes - Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia do Rio
de Janeiro

Ma. Luma Mirely de Souza Brand&o - Universidade Tiradentes
Me. Marcel Alcleante Alexandre de Sousa - Universidade Federal da Paraiba
Me. Marcio Bonini Notari - Universidade Federal de Pelotas

Ma. Maria Anténia Ramos Costa - Instituto Federal de Educacgdo Ciéncia e Tecnologia
de Rondonia

Ma. Maria Inés Branquinho da Costa Neves - Universidade Catdlica Portuguesa

Me. Milson dos Santos Barbosa - Universidade Tiradentes

Ma. Nayra de Oliveira Frederico Pinto - Universidade Federal do Ceara

Me. Paulo Roberto Meloni Monteiro Bressan - Faculdade de Educacdo e Meio Ambiente
Ma. Rosiane Correa Guimaraes - Universidade Federal de Jatai

Ma. Sirlei de Melo Milani - Universidade do Estado de Mato Grosso

Ma. Viviane Cordeiro de Queiroz - Universidade Federal da Paraiba

Me. Weberson Ferreira Dias - Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do
Tocantins

EDITORA DE LIVROS
FORMACEO CONTINUADA

Ano 2021



E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

DECLARACAO DOS AUTORES

Todos os autores desta obra declaram que trabalharam ativamente na producéo dos seus
trabalhos, desde o planejamento, organizacao, criacdo de plano de pesquisa, reviséo de
literatura, caracterizagdo metodoldgica, até mesmo na construcdo dos dados,
interpretacdes, analises, reflexdes e conclusGes. Assim como, atestam que seus artigos
ndo possuem plagio académico, nem tampouco dados e resultados fraudulentos. Os
autores também declaram que ndo possuem interesse comercial com a publicacdo do
artigo, objetivando apenas a divulgacéo cientifica por meio de coletaneas em tematicas
especificas.

AmplaMente

() Cursos

EDITORA DE LIVROS
FORMAQ&O CONTINUADA

Ano 2021



E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

y 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

APRESENTACAO

O E-book Amplamente: desafios em Salde, consiste em uma coletanea de artigos
cientificos, oriundos de fundamentos e experiéncias médicas, com diversos objetivos, e
de varias localidades do Brasil. O livro é estruturado por textos de profissionais da area
de Salde que também sdo pesquisadores, nas modalidades de Pesquisa Concluida,
Pesquisa em Andamento, Ensaio Académico, Revisdo Bibliografica, Relato de

Experiéncia e Relatorios especificos.

A tematica direcionada aos desafios em Saude, de forma factual, aponta para uma
multiplicidade de fatores emergentes no cotidiano dos profissionais dessa area,
imbricadas as questdes comumente abordadas no @mbito da pesquisa. Fatores que, em
muitas discussdes, acabam ficando de fora dos debates, sobretudo por trazer a tona, de

forma interseccional, aspectos ndo centralizados as tematicas mais corriqueiras.

No ambito da Saude, os desafios cotidianos vém, cada vez mais, ficando
complexos e delicados, envolvendo questdes sociais de salde publica, condicGes
adequadas de trabalho, demandas das especialidades médicas, entre outros aspectos
importantes nesse contexto. Dessa forma, este livro esta estruturado na articulacdo da
diversidade de situagdes que desafiam os profissionais da Saude diariamente, com o
compartilhamento de experiéncias em forma de relatos, interpretagdes, analises,

avaliagOes e reflexdes.

Assim sendo, em nome da Amplamente Cursos e Formacao Continuada, convido
todas as pessoas para leitura do E-book Amplamente: desafios em Saude, sobretudo para
conhecer diversas teméticas e desafios das Ciéncias Médicas, a partir do
compartilhamento de diversos profissionais da Saude.

Luciano Luan Gomes Paiva

AmplaMente
) Cursos

EDITORA DE LIVROS
FORMACEO CONTINUADA

Ano 2021



Y ANl

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

SUMARIO

CAPITULO I 13
A INFLUENCIA DO USO DE ESTEROIDES ANDROGENICOS
ANABOLIZANTES NO COMPORTAMENTO DA CARGA DE
TREINAMENTO, COMPOSICAO CORPORAL E MARCADORES
BIOQUIMICOS: RELATO DE CASO

Rafael Bizarelo Ribeiro dos Santos; Raphael da Silva Lau;

Omara Machado Araujo de Oliveira; Juliana dos Santos Vilar.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-01

CAPITULO II 30
BREVE REVISAO BIBLIOGRAFICA DAS ALGIAS LOMBARES E SUAS
CORRELACOES COM AS ATIVIDADES TRABALHISTAS

Alexandre Jardim da Rosa

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-02

CAPITULO I 64
CIRURGIA METABOLICA COMO ALTERNATIVA AO TRATAMENTO DO
DIABETES MELLITUS TIPO Il NO PACIENTE PORTADOR DE OBESIDADE

Eduarda Heringer Bernis; Ingridy Maria Diniz Melo Azevedo;

Jodo Arthur Rodrigues Barbosa; Elisa de Castro Correia;

Mariana Didier Reis.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-03

CAPITULO IV 81
COLECISTITE ASSOCIADA A ILEO BILIAR: UM RELATO DE CASO

Marina Gomes Silva Martins; Luiza Pires Miranda;

Romullo V. Dutra Menezes; Lays Viana Freitas;

Tassiana Soares Silva; Lucianno Viana Ribeiro;

Vitor Hugo Neves Santos.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-04

CAPITULO V 88
COMPORTAMENTO BIOLOGICO DE AEDES ALBOPICTUS EM LABORATORIO
John Layonn de Sousa Silva
DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-05




Y ANl

CAPITULO VI 106
DOENCA FALCIFORME NA INFANCIA: CONHECIMENTO DE PROFISSIONAIS
DE ENFERMAGEM NA ATENCAO PRIMARIA A SAUDE

Viviane Pereira Alves; Evelyne de Lourdes Neves de Oliveira;

Carla Lidiane Jacome dos Santos; Jael Rubia Figueiredo de Sa Francga;

Eliane Cristina da Silva Buck.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-06

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

CAPITULO VII 122
FATORES DE RISCO ASSOCIADOS AO ACIDENTE VASCULAR
ENCEFALICO EM USUARIOS DA ATENCAO BASICA: UMA REVISAO
INTEGRATIVA

Ana Karolyna da Silva Sena; Viviane Cordeiro de Queiroz;

Viviane Michele da Silva; Jackson Soares Ferreira;

Maria de Lourdes Vieira Lins.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-07

CAPITULO VIII 139
GENERO LEISHMANIA, VETORES NATURAIS E ASPECTOS CLINICOS
INERENTES: UMA BREVE REVISAO

José Ednésio da Cruz Freire; Lara Lys Santos Rocha;

José Gerardo Carneiro; Ant6nio Juscelino Sudéario Sousa.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-08

CAPITULO IX 155
IDENTIFICAC}AO IN SILICO DE FITOTERAPICOS INIBIDORES DA MDR1
NO CANCER DE PULMAO DE CELULAS NAO PEQUENAS

Fatima Morgana Pio Fonseca; Mayara Queiroz de Santiago;

Vanir Reis Pinto Junior; José Gerardo Carneiro;

José Ednésio da Cruz Freire.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-09

CAPITULO X 171
INTELIGENCIA EMOCIONAL COMO ESTRATEGIA PARA O SUCESSO DE
ESTUDANTES DE ALTA PERFORMANCE

Renato dos Santos Lisboa

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-10




| -
O
' 20 1° ED VOL.1 ISBN: 978-65-092789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02
£F ‘& 2 - * — /

CAPITULO XI 192
MAPEAMENTO DOS NUCLEOS DE TELESSAUDE: UMA ANALISE DE SUA
DISTRIBUICAO NO CONTEXTO NACIONAL

Ana Cristina Carneiro Menezes Guedes; Carla Cardi Nepomuceno de Paiva,

Roséangela Caetano; Daniela Lacerda Santos;

Gizele da Rocha Ribeiro; Angélica Baptista Silva ;

Rondineli Mendes da Silva; lone Ayala Gualandi de Oliveira;

Vanessa de Lima e Souza.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-11

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

CAPITULO XII 207
O TRIPE DO EMAGRECIMENTO: INTELIGENCIA EMOCIONAL, PRATICA
ESPORTIVA E NUTRIQAO ALIMENTAR

Renato dos Santos Lisboa

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-12

CAPITULO XIII 225
PERCEPCAO DA QUALIDADE DE VIDA E CAPACIDADE FUNCIONAL EM
PACIENTES COM DOENCA RENAL CRONICA SUBMETIDOS A
HEMODIALISE

Ywia Danieli Valadares; Wander Valadares de Oliveira Junior;

Thays Santos Mendonca; Hiago Antonio de Paula Coutinho;

Luana Aparecida Astéria de Oliveira; Maria Santa Azevédo;

Stella Marina Silva Azevedo Aradjo.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-13

CAPITULO XIV 242
POLIFARMACIA E SUAS IMPLICACOES EM SEUS USUARIOS

Jairo de Freitas de Sousa; Anny Gabriele Pereira de Oliveira;

Fabricio Bezerra Eleres; Laisla Bonfati Rafael;

Lucas Duarte Silva; Maria Elane de Oliveira Dias Aires;

Romario Martins Romeiro Eugénio.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-14

10



Y ANl

CAPITULO XV 255
POLITICAS PUBLICAS NO ENFRENTAMENTO DAS DOENCAS CRONICAS
NAO TRANSMISSIVEIS: UM OLHAR SOBRE A PRODUCAO DO CUIDADO A
PARTIR DO PROGRAMA HIPERDIA

Juliana Latini Azevedo; Laura Nunes Oliveira Soares;

Maria Eduarda Bianchi Reis Guimaraes; Jade de Paula Brum;

Paula Altoé Carvalho; Daniela Lacerda Santos;

Julia Barcelos Poubel.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-15

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

CAPITULO XVI 266
PROPEDEUTICA DIAGNOSTICA REFERENTE A ESCLEROSE MULTIPLA
DESCRITAS NA LITERATURA

Matheus Alves de Souza; Miguel Pereira Goulart Neto;

Isadora Medrado Goulart; Natalia Inacio Beltramini;

Ana Julia Ferreira da Silva; Luana Martins Camilo;

Guilherme Henrique Pagliarani; Vinicius Lopes Imamura;

Matheus Scabini Fernandez; Lara Oliveira Soares;

Miriam Pardini Gomes.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-16

CAPITULO XVII 275
RASTREAMENTO DO CANCER DE COLO DO UTERO: UMA ANALISE
COMPARATIVA ENTRE O ESTADO DO RIO DE JANEIRO E OUTRAS
LOCALIDADES

Beatriz Henrique Correa Ferreira; Altever de Sa Vianna Filho;

Izabella Souza Garbelini; Calebe Lima de Brito;

Giovanna de Castro do Amaral Monteiro Prado; Daniela Lacerda Santos.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-17

CAPITULO XVIII 291
SOROLOGIA PARA SIFILIS: VDRL E FTA-ABS

Breno Pimentel Moraes Oliveira; Andre Luiz de Souza Silva;

Thiago Michael Ferreira Ibiapino; Gean Costa Nascimento;

Yan Alves Gramacho.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-18

11



E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

CAPITULO XIX 298
VULNERABILIDADE E TRANSMISSIBILIDADE DE RECEM-NASCIDOS E
CRIANCAS A INFECCAO POR SARS-COV-2

Vitoria Régia da Silva; Luanna Julia Silva de Melo;

Marcelo Sebastido Gomes; Bereneuza Tavares Ramos Valente Brasileiro.

DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-19

SOBRE OS ORGANIZADORES 309
SOBRE OS AUTORES 311
INDICE REMISSIVO 324

12



'/’ A3

; E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

Vg \‘/&B&‘Q’;

RASTREAMENTO DO CANCER DE COLO DO UTERO: UMA ANALISE
COMPARATIVA ENTRE O ESTADO DO RIO DE JANEIRO E OUTRAS
LOCALIDADES

Beatriz Henrique Correa Ferreira®!; Altever de Sa Vianna Filho®;
Izabella Souza Garbelini®®; Calebe Lima de Brito®;
Giovanna de Castro do Amaral Monteiro Prado®; Daniela Lacerda Santos®,
DOI-Capitulo: 10.47538/AC-2021.02-17

RESUMO:

Estima-se uma incidéncia de mais de 16.000 casos novos de cancer de colo de Gtero para
0s préximos dois anos no pais, sendo considerado um grande desafio em satde publica
apesar da efetividade comprovada do programa de rastreio na prevenc¢do secundaria e da
vacina contra o Papilomavirus Humano na prevengdo primaria. Objetivo: este estudo
objetivou comparar a razdo de exames de citopatoldgicos realizados no municipio e
estado do Rio de Janeiro, assim como a cobertura da Estratégia de Saude da Familia (ESF)
com diversas localidades de diferentes regides do pais. Método: foi realizado um estudo
quantitativo descritivo, através de dados coletados do Departamento de Informética e da
Sala de Gestéo Estratégica do Sistema Unico de Satde. Resultados: Evidencia-se a baixa
razdo de exames realizados assim como da cobertura da ESF no municipio e estado do
Rio de Janeiro em comparacdo com todas as outras seis localidades de analise; até mesmo
em regides desfavorecidas geograficamente para o alcance das mulheres em idade
elegivel para o rastreamento, como o estado do Amazonas por exemplo. Conclusdo: Urge-
se a necessidade de mais estudos, principalmente de acesso aos servicos de salde, da
qualidade da assisténcia da da Atencdo Primaria e dos exames de citopatoldgicos
realizados; assim como interesses governamentais em vencer os desafios impostos para
garantir a efetividade do programa de rastreamento do cancer de colo de Utero no Brasil,

81 Graduanda do 4° periodo de medicina do Centro Universitario Arthur Sa Earp Neto. Participante da Liga Académica
de Anatomia Humana da Faculdade de Medicina de Petrépolis. E-mail: beatrizhcf@gmail.com

82 Graduando do 4° periodo de medicina do Centro Universitario Arthur S Earp Neto. Diretor da Liga de Fisiologia e
Fisiopatologia Humana da Faculdade de Medicina de Petropolis/ UNIFASE no ano de 2020. Vice coordenador discente
do nucleo de estudos em fisiologia da Faculdade de Medicina de Petropolis, participante da Liga de Oncologia Clinica
e Cirurgica da Faculdade de Medicina de Petrépolis. E-mail: altevervianna@icloud.com

83 Graduanda do 4° periodo de medicina do Centro Universitario Arthur Sa Earp Neto. E-mail: iza.sg99@hotmail.com
84 Graduando do 4° periodo de medicina do Centro Universitario Arthur Sa Earp Neto. Diretor da Liga Académica de
Fisiologia e Fisiopatologia Humana da Faculdade de Medicina de Petropolis/ UNIFASE nos anos de 2020 e 2021.
Colunista na  comunidade = SANARMED. Lattes:  http:/lattes.cnpq.br/9894388505163012.  E-mail:
calebelimamed@gmail.com

8Graduanda do 4° periodo de medicina do Centro Universitirio Arthur Sa Earp Neto. E-mail:
gigi.m.prado@gmail.com

86 Doutora em Satide Coletiva, na area de Politica, Planejamento, Administracdo em Saude, pelo Instituto de Medicina

Social da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (IMS/UERJ). Professora da Faculdade de Medicina de Petrépolis
- Fundagéo Octacilio Gualberto (FMP/FOG). E-mail: enfdanielalacerda@gmail.com

275



r/’ L3

Ve \‘I;:B&’FQ‘

£
—

v E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

onde os dados de incidéncia e mortalidade sdo comparados aos de paises
subdesenvolvidos.

PALAVRAS-CHAVE: Cancer de Colo do Utero. Sistema Unico de Salde. Exame
Colpocitopatoldgico. Cuidado Preventivo.

CERVERAL CANCER TRACKING: A COMPARATIVE ANALYSIS
BETWEEN THE STATE OF RI1O DE JANEIRO AND OTHER LOCATIONS

ABSTRACT:

An incidence of more than 16,000 new cases of cervical cancer is estimated for the next
two years in the country, being considered a major public health challenge despite the
proven effectiveness of the screening program in secondary prevention and the vaccine
against Papillomavirus Human in primary prevention. Objective: this study aimed to
compare the ratio of cytopathological exams performed in the city and state of Rio de
Janeiro, as well as the coverage of the Family Health Strategy (FHS) with different
locations in different regions of the country. Method: a quantitative descriptive study was
carried out, using data collected from the Department of Informatics and the Strategic
Management Room of the Unified Health System. Results: The low ratio of tests
performed as well as the coverage of the FHS in the city and state is evidenced. Rio de
Janeiro compared to all the other six analysis sites; even in geographically disadvantaged
regions to reach women of eligible age for screening, such as the state of Amazonas for
example. Conclusion: There is an urgent need for further studies, mainly on access to
health services, on the quality of primary care assistance and on cytopathological tests
performed; as well as governmental interests in overcoming the challenges imposed to
ensure the effectiveness of the cervical cancer screening program in Brazil, where
incidence and mortality data are compared to those of underdeveloped countries.
KEYWORDS: Cervical Cancer. Unified Health System. Pap smear test. Preventive
Care.

INTRODUCAO

O cancer do colo do utero é o quarto tipo de cancer mais comum entre as mulheres,
e é responsavel por aproximadamente 311 mil ébitos por ano, sendo a quarta causa mais
frequente de morte por cancer em mulheres. E uma doenca rara em mulheres com até 30
anos, e sua incidéncia aumenta progressivamente até ter seu pico na faixa de 40 a 50 anos,
sendo que a mortalidade é maior a partir da quarta e quinta década de vida. Além disso,
percebe-se que esse tipo de cancer possui uma incidéncia 2 vezes maior em paises em
desenvolvimento quando comparado a paises considerados desenvolvidos (MS, 2019).

Dessa forma, observa-se que pode haver uma relacdo da neoplasia do colo do Utero com

276



r/’ ~

- E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

£ A\faihf}.vé'.

0 baixo nivel socioeconémico e de escolaridade da populacdo (LIBERA et al, 2016).
Segundo o mais recente documento do Instituto Nacional do Cancer (INCA): “O numero
de casos novos de cancer do colo do Gtero esperados para o Brasil, para cada ano do
triénio 2020-2022, seré de 16.590, com um risco estimado de 15,43 casos a cada 100 mil
mulheres” (MS, 2019, p. 38).

Pode-se definir o cancer de colo de Utero a partir de uma replicacdo desordenada
do epitélio que reveste o colo do Utero, de modo que possa invadir estruturas e 6rgaos
subjacentes ou mesmo distantes (MS, 2013). Dentre as principais categorias de
carcinomas invasores do colo do Utero e causados pelo Papiloma Virus Humano (HPV),
cabe citar o carcinoma epidermdide, (tipo mais incidente) no epitélio escamoso. Além
desse, também h& o adenocarcinoma (tipo mais raro) no epitélio glandular. O primeiro

chega a representar 90% dos casos, ja 0 segundo somente 10% (MS, 2020).

Atualmente, entende-se que a infeccdo pelo HPV é causa importante para o
desenvolvimento do cancer do colo do Utero, e sabe-se que “[...] 80% das mulheres
entrarao em contato com algum HPV até os 50 anos de idade” (FEDRIZZI et al, 2008, p
73). Contudo, nem todas as mulheres que contrairam o HPV irdo desenvolver o cancer
portanto, deduz-se que a infecgdo pelo HPV ¢é um fator fundamental, mas nédo suficiente
para o desenvolvimento do cancer do colo do utero, outros fatores como
imunossupressao, multiparidade e inicio precoce da atividade sexual tém forte influéncia

sobre o desenvolvimento da doenga (MS, 2017).

Cerca de 12 a 18 tipos de HPV sdo considerados oncogénicos para o colo uterino
e como ocorre na maior parte dos casos, a infeccdo se da de maneira transitdria, e regride
de forma espontanea. Porém, a infeccdo persistente pode levar ao desenvolvimento de
leses precursoras, que uma vez ndo rastreadas, evoluirdo para o cancer no colo do Gtero
(MS, 2013).

Dois tipos de lesbes pré-cancerosas podem ocorrer apés a infeccdo por HPV:
lesOes intraepiteliais escamosas de baixo grau e les6es intraepiteliais escamosas de alto
grau. A primeira lesdo é somente uma manifestacdo citologica da infeccdo pelo HPV e
ndo representa lesdes verdadeiramente precursoras do cancer do colo do Utero, a segunda

apresenta potencial para progressao, tornando sua detecgdo o objetivo primordial da

277



r/’ ~

£ AL‘ ﬂ-hq’

prevencdo secundaria do cancer do colo do Utero. A progressao dessa lesdo para cancer

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

ocorre lentamente, em uma média de 10 anos (LIBERA et al, 2016).

Os mecanismos de prevengdo do cancer de colo de Utero estdo na prevencdo
priméria, com o uso de preservativos nas relacdes sexuais, para evitar a infeccdo pelo
HPV, e com a vacinagdo de meninas e meninos contra HPV (OPAS, 2019). Ja a prevencao
secundaria, que consiste no rastreamento do cancer de colo uterino, através do exame
citopatoldgico, que deve ser realizado de acordo com a periodicidade recomendada pela
Organizagdo Mundial da Saude (WHO, 2007).

E importante ressaltar que o exame citopatoldgico do colo do (tero é essencial
para a detecgdo precoce da neoplasia, e sua realizagdo leva a “reducdo de até 90% nas
taxas de incidéncia de cancer cervical invasor”; considerando o alcance da cobertura ideal
do rastreamento na populacédo elegivel, com os padrbes de qualidade na realizacdo dos
exames (NASCIMENTO et al, 2015, p. 254).

No Brasil o exame citopatoldgico é recomendado para mulheres entre 25 e 64
anos. Sua realizacdo é anual e apds 2 ou 3 exames anuais consecutivos normais pode-se
realizar a cada 3 anos. Para mulheres com mais de 64 anos e que nunca realizaram o
exame citopatologico, deve-se realizar dois exames com intervalo de um a trés anos. Se
ambos forem negativos, essas mulheres podem ser dispensadas de exames adicionais
(MS, 2013).

E fundamental que a equipe da Estratégia de Saude da Familia, conhecida como
coordenadora do cuidado, porta de entrada do sistema e responsavel pelas agdes de
promocao e prevencdo em saude, conheca sua populagdo, com cadastro sistemético de
todos os usuarios da sua area adscrita. A partir desse cadastro, a equipe deve identificar
todas as mulheres da faixa etaria prioritaria, bem como identificar aquelas que tém risco
aumentado para a doenca. Ao realizar o cruzamento entre as mulheres que deveriam
realizar 0 exame e as que realizaram, é possivel definir a cobertura e, a partir dai, pensar

em acdes para ampliar o acesso ao exame (MS, 2013).

Dentro da linha de cuidado, ap0s a realizacéo da coleta do citopatolédgico, cabe a
Atencéo Béasica encaminhar o material para analise, e aguardar o recebimento dos laudos.

Caso o resultado do exame determine encaminhamento a outro servico, € fundamental

278



r/’ ~

- E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

£ A\faihf}.vé'.

realizar uma solicitacdo de encaminhamento qualificada, com os dados relevantes sobre
a usuaria, sobre o quadro clinico e sobre o resultado do exame. Além disso, é necessario

que a equipe acompanhe essa mulher, verificando a adesao ao tratamento (MS, 2013).

E, ainda, interessante frisar que o rastreamento é um dos grandes fomentadores da
reducdo da incidéncia e mortalidade em paises que introduziram programas com ele.
Entretanto, no Brasil, 0 modelo adotado de rastreamento é o oportunistico apresentando
dificuldades de implementacdo, tendo reducdo dos indicadores abaixo do esperado,
embora tenha-se populagéo-alvo e diretrizes bem definidas.

Nesse ambito, é necessario destacar que os indicadores de saude nos auxiliam a
entender a dindmica dentro da Assisténcia ao Céancer de Colo de Utero e do Exame
Colpocitopatoldgico, uma vez que estes ajudam na construcdo de estatisticas e na
obtencdo de dados para avaliar a eficacia das medidas tomadas. Exemplos desses
indicadores seriam a taxa de incidéncia estimada de cancer do colo de Utero e a taxa de
mortalidade por cancer de colo de Utero, as quais deveriam ser reduzidas com medidas
como a realizacdo do citopatoldgico. Desta forma, o aprimoramento dos programas de
rastreamento e diagnostico precoce é fundamental para a estruturacdo de um sistema de
informacdo que possibilite o didlogo entre os diversos servigos. Atualmente, h o Sistema
de Informacdo do Céncer (Siscan), que é a versdo em plataforma web que integra os
Sistemas de Informac&o do Cancer do Colo do Utero (SISCOLO) e do Céancer de Mama
(SISMAMA).

OBJETIVOS E METODO

Para discutir o rastreamento do cancer de colo de Gtero no Rio de Janeiro, foi
elaborado um estudo comparativo entre a cidade do Rio de Janeiro e Petrépolis (dentro
do mesmo estado) e do estado do Rio de Janeiro e outros estados, como S&o Paulo, Mato
Grosso, Santa Catarina, Pernambuco e Amazonas, sobre o ponto de vista da Cobertura
Populacional da Estratégia de Saude da Familia (ESF) e da razdo de pessoas da mesma
faixa etaria (de 25 a 64 anos). Assim, foram coletadas informac6es através de bancos de

dados do proprio Ministério da Saude (MS).

279



L ~

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

. Z. 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02
Vi ‘& 2 - - * i ‘

Foi realizada uma analise quantitativa comparativa através dos dados coletados
no Sistema de Informacfes da Atencdo Basica (SIAB), dados da razdo de exames
citopatoldgicos. Essa Ultima plataforma gerou arquivos .CSV que foram manipulados
através do software Microsoft Excel.

A razdo entre exames citopatologicos do colo do Utero em mulheres de 25 a 64
anos e populacdo feminina da mesma faixa etaria é a relacdo entre o niUmero de exames
citopatoldgicos do colo do utero, realizados e pagos pelo SUS, em mulheres de 25 a 64
anos residentes em um municipio ou estado, no periodo de trés anos; e a populacdo
feminina de mesma faixa etaria, residente no mesmo municipio ou estado, no Gltimo ano

do triénio.

Através do Sala de Apoio a Gestédo Estratégica do MS (SAGE) foram obtidos os
dados da cobertura populacional de equipes da Saude da Familia em uma série histérica

entre 2010 e 2015. Em seguida, foram construidas tabelas com esses dados.

Sendo assim, este estudo buscou discutir o rastreamento do cancer de colo de Utero
no estado e na cidade do Rio de Janeiro a partir de comparagdes com outros estados e
municipios, visando comparar a cobertura de Equipes de Saude da Familia (ESF) do Rio
de Janeiro com outras localidades; comparar a realizacdo de exames citopatolégicos e
prevencdo secundaria do cancer de colo de Gtero do Rio de Janeiro com outras
localidades, e também cotejar os dados, estimando possiveis impactos da cobertura da

ESF sobre a realizacdo do rastreamento do cancer de colo de Utero.

RESULTADOS E DISCUSSAO

A partir dos dados fornecidos pelo Sistema de Informacgbes do SUS foram
elaborados graficos comparativos entre a razdo de exames citopatologicos realizados
entre pessoas da mesma faixa etéria (de 25 a 64 anos) em diferentes regies do pais,

conforme ilustracdo abaixo:

280



E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

Figura 1: Razdo de exames citopatoldgicos e populacdo da mesma faixa etaria nas cidades de

Petrépolis e Rio de Janeiro

Razao de exames citopatoldgicos e populagdo da mesma FE

= Riode Janeiro == Petropolis

06
04
02 oie T
00
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ano
Fonte: Ministério da Satde. Departamento de Informética do SUS (DATASUS). Disponivel em
http://www?2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php. Acesso no dia: 26/10/2020.

Em um primeiro momento, foi realizada uma comparacgéo entre dois municipios
do mesmo estado - Rio de Janeiro e Petrdpolis. O primeiro sendo uma cidade de quase 7
milhdes de habitantes e com um grande territorio, e 0 segundo sendo uma localidade com
pouco mais de 300 mil habitantes e um territério de maior facilidade no monitoramento,
justamente por sua area demografica ser menor. Dessa forma, é perceptivel que os dados
encontrados em Petrdpolis na série historica de 2010 a 2015 s&o melhores do que os do
Rio de Janeiro, porém ainda pouco satisfatorios.

No intuito de conseguir estabelecer uma relacdo que melhor justifique essa
diferenca, foi analisada a cobertura populacional de equipes da salude da familia em
ambos os municipios, com dados retirados da Sala de apoio a Gestdo Estratégica -
Ministério da Saude (SAGE).

281


http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php

Y ANl

Figura 2: Cobertura populacional - Equipes de Satde da Familia

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

Cobertura Populacional - Equipes de Saude da Familia

Petropolis Rio de Janeiro (cidade)

Ano Populagdo  Percentual Ano Populagdo  Percentual
2010 113.850 36,4 2010 917.700 149
2011 148.350 50,13 2011 1.745.700 27,62
2012 148.350 50,02 2012 2.532.300 39,84
2013 138.000 46,43 2013 2.518.500 39,41
2014 144900 48,64 2014 2.866.950 44,59
2015 148.350 49,78 2015 2.949.750 45,71

Fonte: BRASIL, Ministério da Saide. SAGE - Sala de Apoio a Gestao Estratégica. Disponivel em:
https://sage.saude.gov.br/ . Acesso em: 04 nov. 2020.

Ao analisar essas tabelas, percebe-se que apesar de a cobertura populacional de
ambos 0s municipios, a partir de 2014, ndo serem tdo diferentes, ainda sim o Rio de
Janeiro ndo conseguiu realizar uma quantidade semelhante de exames citopatoldgicos
quando comparado a Petrdpolis. 1sso pode estar relacionado a dificuldade encontrada
pelas equipes de satde da familia do Rio de Janeiro em acessar as mulheres que deveriam
realizar o exame, pois muitos locais sdo perigosos e a equipe de salde ndo consegue ter
acesso, nem para realizar busca ativa. Além disso, o grafico 1 mostra que de 2012 para
2013 a razdo de exames citopatolégicos em mulheres da mesma faixa etaria caiu
significativamente, e continuou baixo nos anos seguintes. Contudo, a cobertura
populacional de equipes de satde da familia aumentou nesse periodo, o que indica algum
problema que pode estar relacionado a captura e acompanhamento das mulheres, ou até

mesmo a subnotificacao.

No entanto, para que fosse possivel estimar uma analise comparativa e
correlacional entre os dados e o impacto da cobertura da ESF na efetividade do
rastreamento do cancer de colo de Utero foram realizadas outras analises comparativas
entre o Rio de Janeiro e outros municipios de outros estados. Para obter uma abrangéncia

para o territorio nacional foram comparados estados de cada macrorregido nacional.

282


https://sage.saude.gov.br/
https://sage.saude.gov.br/

-

v

“

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

— A )
‘ . q' /o 1° ED VOL.1ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

Nesse sentido, foram realizadas analises do estado do Rio de Janeiro, Sdo Paulo, Santa

Catarina, Mato Grosso, Pernambuco e Amazonas.

Assim, tornou-se mais claro demonstrar que o problema da baixa cobertura na
realizacdo do exame citopatoldgico ndo é um aspecto exclusivo ao Rio de Janeiro, mas
sim, um desafio presente em todo territorio brasileiro, sendo mais evidente em algumas

regiGes do que em outras.

Para inicio das comparacfes em regides, foi feita uma analise da razdo da
cobertura do exame citopatoldgico entre pessoas da mesma faixa etaria (25 a 64 anos)
entre os estados de Rio de Janeiro e S&o Paulo. A escolha por esses dois municipios deve-
se ao fato de que ambos possuem o maior PIB por estado e maior populacdo de acordo
com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE). Dessa forma, ficou claro
que, apesar de possuir uma maior area territorial, Sdo Paulo possui uma cobertura bem

superior a do Rio de Janeiro, mesmo que essa ainda nao seja satisfatoria.

Figura 3: Razdo de exames citopatoldgicos e populagdo da mesma faixa etaria nos estados de S&o Paulo e Rio de
Janeiro

Razao de exames citopatoldgicos entre pessoas da mesma FE

= RJ == SP
06
04
02
00
2010 2011 2012 2013 2014 2015
Ano

Fonte: Ministério da Satde. Departamento de Informética do SUS (DATASUS). Disponivel em
http://www?2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php. Acesso no dia: 26/10/2020

Assim, para que seja possivel entender melhor tal situacdo, foi analisada a

cobertura populacional de equipes de satde da familia em ambos os estados.

283


http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02 ‘1

- SN 3%14'

Figura 4: Cobertura Populacional - Equipes de Salde da Familia

Cobertura Populacional - Equipes de Saude da Familia

Rio de Janeiro (Estado) Sao Paulo (Estado)

Ano Populagdo  Percentual Ano Populagio  Percentual
2010 5.468.358 34,45 2010 11.389.542 27,77
2011 6.307.245 39,45 2011 11.848.882 28,72
2012 7.181.060 44,57 2012 12.766.477 30,7
2013 7.284.944 4488 2013 12.601.254 30,07
2014 7.943.751 48,53 2014 16.055.607 36,77
2015 7.888.872 47,92 2015 16.702.753 37,93

Fonte: BRASIL, Ministério da Saude. SAGE - Sala de Apoio & Gestdo Estratégica. Disponivel em:
https://sage.saude.gov.br/ . Acesso em: 04 nov. 2020.

Ao analisar as figuras 3 e 4, percebe-se que, contrariando 0 que se imagina da
relacdo direta entre cobertura da ESF e alcance do rastreio do cancer de colo de Utero,
visto ser competéncia da Atencdo Basica as acdes de promocdo e prevencdo em saude,
desde a defini¢do da organizacao dos servicos pela Lei n° 8080/90 (BRASIL, 1990); os
dados de cobertura populacional mostram que o estado de S&o Paulo possui uma
cobertura menor do que a do Rio de Janeiro, mas mesmo assim, a razdo de exames
citopatologicos em mulheres da mesma faixa etaria € bem maior em Sao Paulo do que no
Rio de Janeiro. Tal observacdo demonstra a falha que a Atencdo Bésica do estado do Rio
de Janeiro apresenta para captar mulheres na idade de realizar o exame, além de nao

conseguir manter acompanhamento.

Posteriormente, foi realizada a comparagéo entre um estado da regido Sul do
Brasil com o Rio de Janeiro. Sendo assim, Santa Catarina foi a regido escolhida por
apresentar o maior IDH de tal porcéo do territorio nacional, com esse indice chegando a
0,774 em 2010, segundo o IBGE (IBGE, 2010). Assim, foi observado que Santa Catarina
também possui indices de realizacdo do exame citopatolégico superiores que as do Rio
de Janeiro e que as de S&o Paulo, sendo o estado que apresenta os melhores dados nesse

quesito, porém esses, mesmo assim, apresentam-se insatisfatorios para garantir o rastreio

284


https://sage.saude.gov.br/
https://sage.saude.gov.br/

v \
[ —(
0
E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
- QUL : . 12 ED VOL.1ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02
Vi ‘Q a.h - / ‘ " '

das mulheres em idade elegivel e consequentemente a efetividade da prevencao

secundaria do cancer de colo de Utero.

Figura 5: Razdo de exames citopatoldgicos e populagdo da mesma faixa etaria nos estados de Santa

Catarina e Rio de Janeiro

Razao de exames citopatoldgicos entre pessoas da mesma FE
= RJ == SC
08

06

04

0.2

0.0
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ano

Fonte: Ministério da Salde. Departamento de Informética do SUS (DATASUS). Disponivel em
http://www?2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php. Acesso no dia: 26/10/2020

Para melhor entendimento da alta razéo de exames citopatoldgicos entre mulheres
da mesma faixa etaria em Santa Catarina em comparagdo com o Rio de Janeiro foram
também coletados os dados da cobertura populacional de equipes de satde da familia em
ambos os estados.

Figura 6: Cobertura Populacional - Equipes de Saude da Familia

Cobertura Populacional - Equipes de Saude da Familia

Rio de Janeiro (Estado) Santa Catarina

Ano Populagdo  Percentual Ano Populagio  Percentual
2010 5.468.358 34,45 2010 4.274.250 70,62
2011 6.307.245 39,45 2011 4.402.711 70,46
2012 7.181.060 44,57 2012 4.421.195 69,99
2013 7.284.944 44,88 2013 4.759.222 74,56
2014 7.943.751 48,53 2014 5.042.395 76,01
2015 7.888.872 47,92 2015 5.114.524 76,03

Fonte: BRASIL, Ministério da Saide. SAGE - Sala de Apoio & Gestdo Estratégica. Disponivel em:
https://sage.saude.gov.br/ . Acesso em: 04 nov. 2020.

285


http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php
https://sage.saude.gov.br/
https://sage.saude.gov.br/

-

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

.

Os dados dessa tabela demonstram uma alta taxa de cobertura populacional da
ESF no estado de Santa Catarina, desta forma, era esperado que a razdo de exames
citopatologicos nesse estado fosse alta. Contudo, mesmo possuindo essa alta cobertura,
ao observar a Figura 5 acima, a partir de 2011 a razdo de exames citopatoldgicos foi
diminuindo a cada ano. Tal dado é preocupante visto que essa queda demonstra uma
menor realizacdo de exames em mulheres que deveriam estar sendo acompanhadas pela

Atencdo Basica, impossibilitando a deteccdo precoce do cancer de colo de Utero.

No Centro-Oeste, 0 estado escolhido para a comparacdo com o Rio de Janeiro foi
0 Mato Grosso, aquele que apresenta a maior area dessa regido segundo o IBGE (IBGE,
2010). Apesar de ser um estado com maior extensdo territorial, o que se imagina maior
dificuldade para alcancar essas mulheres, esse estado apresentou indices superiores aos

do Rio de Janeiro e proximos aos de S&o Paulo.

Figura 7: Razédo de exames citopatologicos e populagdo da mesma faixa etaria nos estados do Mato Grosso e Rio de
Janeiro

Razao de exames citopatolégicos entre pessoas da mesma FE
s RJ w= MT
08

06 \

04

\

0.2

0.0
2010 20m1 2012 2013 2014 2015

Ano

Fonte: Ministério da Salde. Departamento de Informética do SUS (DATASUS). Disponivel em
http://www?2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php. Acesso no dia: 26/10/2020

286


http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE E’

y 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

e

Portanto, para melhorcompreensdo dos  resultados, foi realizada

uma comparacao entre a cobertura populacional entre os dois estados.

Figura 8: Cobertura Populacional - Equipes de Salde da Familia

Cobertura Populacional - Equipes de Saude da Familia

Rio de Janeiro (Estado) Mato Grosso

Ano Populagdo  Percentual Ano Populagdo  Percentual
2010 5.468.358 34,45 2010 1.910.276 64,59
2011 6.307.245 39,45 2011 1.919.878 63,26
2012  7.181.060 44,57 2012  1.867.724 60,72
2013 7.284.944 44,88 2013 1.961.603 62,97
2014 7.943.751 48,53 2014  2.024.332 63,62
2015  7.888.872 47,92 2015  2.083.192 64,61

Fonte: BRASIL, Ministério da Saude. SAGE - Sala de Apoio a Gestao Estratégica. Disponivel em:
https://sage.saude.gov.br/ . Acesso em: 04 nov. 2020.

A tabela acima mostra que o estado do Mato Grosso apresenta cobertura
populacional maior que o estado do Rio de Janeiro, mesmo possuindo uma extensao
territorial maior, o que dificultaria a chegada da Atencdo Bésica para a populacdo. Dessa
forma, percebe-se mais uma vez que, com a comparacao com outros estados, o Rio de
Janeiro possui uma baixa cobertura populacional, realizando poucos exames

citopatoldgicos nas mulheres que necessitam ser acompanhadas.

No Nordeste, o estado escolhido para comparagdo com o Rio de Janeiro em
relacdo aos exames citopatoldgicos foi Pernambuco, pois possui 0 2° maior Produto
Interno Bruto (PIB) de tal regido e uma area territorial proxima aquele que serve como
comparativo. Apesar de ser de uma regido com uma economia menos abundante do que
a da regido Sudeste, Pernambuco apresenta um resultado na realizagéo do citopatoldgico
melhor do que o Rio de Janeiro e proximo ao de Santa Catarina. No entanto, apesar desse
positivo resultado aparente, é valido dizer que, ainda assim, os valores ndo sao os ideais

para o rastreamento adequado.

287


https://sage.saude.gov.br/
https://sage.saude.gov.br/

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

Figura 9: Razdo de exames citopatoldgicos e populagdo da mesma faixa etaria nos estados de Pernambuco e Rio de
Janeiro

Razao de exames citopatoldgicos entre pessoas da mesma FE

== RJ == PE
06
04
02
00
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ano

Fonte: Ministério da Salde. Departamento de Informatica do SUS (DATASUS). Disponivel em
http://www?2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php. Acesso no dia: 26/10/2020

Dessa forma, para melhor compreender o porqué de Pernambuco conseguir
realizar mais exames citopatoldgicos nas mulheres entre faixas etérias de 25 a 64 anos, é
necessario olhar para seus dados de cobertura populacional de equipes da Saude da

Familia.

Figura 10: Cobertura Populacional - Equipes de Saude da Familia

Cobertura Populacional - Equipes de Saude da Familia

Rio de Janeiro (Estado) Pernambuco

Ano Populagdo  Percentual Ano Populagdo  Percentual
2010 5.468.358 34,45 2010 6.023.396 68,78
2011 6.307.245 39,45 2011 6.001.864 68,23
2012 7.181.060 44,57 2012 6.093.428 68,74
2013 7.284.944 44,88 2013 6.436.953 72,07
2014 7.943.751 48,53 2014 6.729.115 73,07
2015 7.888.872 47,92 2015 6.886.804 74,23

Fonte: BRASIL, Ministério da Saude. SAGE - Sala de Apoio a Gestdo Estratégica. Disponivel em:
https://sage.saude.gov.br/ . Acesso em: 04 nov. 2020.

Com esses dados percebe-se que a porcentagem da populacdo que é coberta pela

Atencdo Basica € grande em Pernambuco, sendo muito proxima, em 2015, da

285


http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php
https://sage.saude.gov.br/

.

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

porcentagem da populacdo coberta pela Atencdo Béasica em Santa Catarina. Neste ano, a
diferenca de cobertura populacional foi de somente 1,8%. Somando essa informacgao com
a alta razdo de exames citopatoldgicos também em Pernambuco e Santa Catarina, é
possivel inferir e ratificar a importancia da cobertura adequada da ESF, onde em regibes
com maior cobertura populacional por parte das Equipes de Saude da Familia, as quais
compdem a Atencdo Baésica, acarreta uma maior taxa de realizacdo de exames

citopatoldgicos.

Por fim, o ultimo estado a ser comparado com o Rio de Janeiro em relacdo a razao
de exames citopatoldgicos realizados entre pessoas de uma mesma faixa etaria (24 a 65
anos) foi o Amazonas. A escolha justifica-se pelo fato desse estado possuir uma area
territorial bastante expressiva e de dificil acesso, com comunidades isoladas e pouco
acesso a servicos de salde. Porém, apesar disso, 0 Amazonas possui um dado relativo a
realizacdo de exame citopatoldgico melhor do que o do Rio de Janeiro e em crescente
desde 2010, mas ainda distante do ideal para a efetividade do programa de prevencéo.

Figura 11: Raz&o de exames citopatolégicos e populagdo da mesma faixa etaria nos estados do Amazonas e Rio de
Janeiro

Razao de exames citopatolégicos entre pessoas da mesma FE
= RJ == AM
06

04

02

0.0
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ano

Fonte: Ministério da Satde. Departamento de Informética do SUS (DATASUS). Disponivel em
http://www?2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php. Acesso no dia: 26/10/2020

Dessa forma, é importante analisar a cobertura de atencdo basica em ambos os
estados para que ocorra 0 melhor entendimento sobre a dificuldade territorial no

286


http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php

| \
R . P
E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

: /- 1° ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02
g _ SO

Amazonas e como 0 Rio de Janeiro, mesmo nédo apresentando tal problema, possui um

indice inferior ao apresentado por esse estado do Norte do Brasil.

Figura 12: Cobertura Populacional - Equipes de Salde da Familia

Cobertura Populacional - Equipes de Saude da Familia

Rio de Janeiro (Estado)

Amazonas
Ano Populagao Percentual Ano Populagdo Percentual
2010  5.468.358 34,45 2010  1.682.314 50,35
2011 6.307.245 39,45 2011  1.677.362 48.14
2012 7.181.060 44,57 2012  1.685.642 47,64
2013 7.284.944 44,88 2013 1.748.294 48,69
2014  7.943.751 48,53 2014  2.049.646 53.83
2015  7.888.872 47,92 2015  2.182.599 56.34

Fonte: BRASIL, Ministério da Saide. SAGE - Sala de Apoio a Gestao Estratégica. Disponivel em:
https://sage.saude.gov.br/ . Acesso em: 04 nov. 2020.

Os dados de cobertura populacional de Equipes da Saude da Familia mostram que
0 Amazonas também possui um percentual de cobertura maior do que o do Rio de Janeiro,
mesmo com as dificuldades ja citadas acima. E interessante ressaltar que a cobertura
populacional acompanhou, em quedas e aumentos, a razao de exames citopatoldgicos no
Amazonas. Assim como a razdo de exames citopatologicos, de 2010 para 2011, a
cobertura populacional diminuiu. Contudo, a partir de 2011, a razdo de citopatoldgicos
foi aumentando progressivamente no estado, ao passo que a cobertura populacional
também voltou a aumentar. Essa observacdo demonstra a importancia da Atengdo Basica
na realizacdo de exames citopatoldgicos, que quanto maior sua abrangéncia, maior
também sera a de realizacdo do acompanhamento, realizacdo da prevencdo secundaria
através do exame citopatologico e encaminhamento das usuérias na rede de atencéo a

saude.

CONCLUSAO

E sabido o papel da Atencdo Primaria na rede de assisténcia do Sistema Unico de
Saude, principalmente organizada como Estratégia de Salde da Familia, sendo

287


https://sage.saude.gov.br/
https://sage.saude.gov.br/

'/’ L3

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

g \‘I‘G:B%’;‘J.

responsavel pelo acompanhamento da populagdo adscrita no territério com uma equipe
definida, formada por multiplos profissionais de satide que atuam em conjunto nas a¢des
de promocdo e prevencdo em saude da populacdo. Assim como também é de
conhecimento que um dos desafios do pais em salde publica é garantir o rastreio de
mulheres em idade elegivel para a deteccdo precoce e tratamento adequado do cancer de

colo de Utero e com isso reduzir a alta taxa de mortalidade em mulheres por essa doenga.

Estudos exclusivamente quantitativos e descritos possuem limitagGes, como por
exemplo compreender o porqué da baixa cobertura da ESF no municipio e principalmente
no estado do Rio de Janeiro, da razéo reduzida de exames de citopatoldgicos em mulheres
elegiveis em comparacdo com varias outras localidades de diferentes regides do pais;
assim como compreender a qualidade da assisténcia da Atencdo Primaria e a qualidade
dos exames realizados. E importante destacar a necessidade de estudos complementares
sobre gestdo, financiamento, planejamento e interesse governamental para estimar a
situacdo apresentada para o estado do Rio de Janeiro. Para o municipio do Rio de Janeiro,
mesmo especulando sobre as condig¢des de violéncia que restringem o acesso das equipes
de salde em muitas comunidades e a gestdo da Atencdo Primarias sob a égide das

Organizacdes Sociais em Saude, estudos posteriores também se fazem necessarios.

Apesar de ser um tema tdo comumente debatido no meio académico, mais estudos
para todas as regiGes tornam-se necessarios para entender a dificuldade da ESF em
acompanhar essas mulheres e garantir acesso a prevencdo secundaria, adesdo e

efetividade de um programa para uma doenca tratavel e prevenivel.

REFERENCIAS

BRASIL, Ministério da Saude. SAGE - Sala de Apoio a Gestao Estratégica. Disponivel
em: https://sage.saude.gov.br. Acesso em: 04 nov. 2020.

FEDRIZZI, E; SCHLUP, C, G; MENEZES, M, E; OCAMPOS, M. Infec¢do pelo
Papilomavirus Humano (HPV) em mulheres de Florianopolis, Santa Catarina. DST
—J bras Doencgas Sex Transm 2008; 20(2): 73-79

LIBERA, L, S, D; ALVES, G, N, S; SOUZA, H, G; CARVALHO. Avalia¢éo da Infec¢édo

pelo Papiloma Virus Humano (HPV) em Exames Citopatol6gicos. Revista Brasileira de
Anadlises Clinicas. 2016. Disponivel em: http://www.rbac.org.br/artigos/avaliacao-da-

288


https://sage.saude.gov.br/
http://www.rbac.org.br/artigos/avaliacao-da-infeccao-pelo-papiloma-virus-humano-hpv-em-exames-citopatologicos-48-n2/

'/’ L3

g \‘I‘G:B%’;‘J.

infeccao-pelo-papiloma-virus-humano-hpv- em-exames-citopatologicos-48-n2/. Acesso
em 18 de outubro de 2020.

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

MINISTERIO DA SAUDE. Cadernos de Atencdo Basica Controle dos Canceres do
Colo do Utero e da Mama. 2. ed. Brasilia: DF, 2013, 124p.

MINISTERIO DA SAUDE. Instituto Nacional de Cancer José Alencar Gomes da Silva.
Estimativa 2018: Incidéncia de Cancer no Brasil. Rio de Janeiro: INCA, 2017, 130p.

MINISTERIO DA SAUDE. Instituto Nacional de Cancer José Alencar Gomes da Silva.
Estimativa 2020: Incidéncia de Céancer no Brasil. Rio de Janeiro: INCA, 2019, 122p.

MINISTERIO DA SAUDE. Instituto Nacional do Céancer. INCA. Cancer do colo do
atero - versdo para  profissionais de saude. Disponivel em:
https://www.inca.gov.br/tipos-de-cancer/cancer-do-colo-do-utero/profissional-de-saude.
Acesso em: 28 out. 2020.

MINISTERIO DA SAUDE. Instituto Nacional do Cancer. INCA. Conceito e
magnitude. Disponivel em: https://www.inca.gov.br/controle-do-cancer-do-colo-do-
utero/conceito-e-magnitude#:~:
text=Com%:20aproximadamente%20570%20mil%20casos,por%20c%C3%A2ncer%20
e m%20mulheresl. Acesso em: 29 out. 2020.

MINISTERIO DA SAUDE. Instituto Nacional do Cancer. INCA. Estimativa 2016:
Incidéncia de Céancer no Brasil. Disponivel em: https://www.inca.gov.br/campanhas/dia-
nacional-de-combate-ao-cancer/2015/estimativ  a-2016-incidencia-de-cancer-no-brasil.
Acesso em: 20 fev. 2021.

MINISTERIO DA SAUDE. Raz&o entre exames citopatoldgicos do colo do Gtero em
mulheres de 25 a 59 anos e populacdo feminina da mesma faixa etéria e local de
residéncia. Disponivel em: http://idsus.saude.gov.br/detalhadas.html. Acesso em: 30 out.
2020.

NASCIMENTO, G, W, C; PEREIRA, C, C, A; NASCIMENTO, D, I, C; LOURENCO,G,
C; MACHADOQO, C, J. Cobertura do exame citopatoldgico do colo do Utero no Estado de
Minas Gerais, Brasil, no periodo entre 2000-2010: um estudo a partir dos dados do
Sistema de Informag&o do Cancer do Colo do Utero (SISCOLO). Cad. Satde Colet.,
2015, Rio de Janeiro, 23 (3): 253-260

Organizacdo Pan Americana de Salde. OPAS. BRASIL. Folha informativa - HPV e
cancer do colo do atero. 2019. Disponivel em:
https://www.paho.org/bra/index.php?option=com_content&view=article&id=5634:folh
a-informativa-hpv-e-cancer-do-colo-do-utero&Itemid=839. Acesso em: 28 de outubro de
2020.

WORLD HEALTH ORGANIZATION. Prevention. Geneva, 2007. (Cancer control:
knowledge into action: WHO guide for effective programmes). Disponivel em: <

289


http://www.rbac.org.br/artigos/avaliacao-da-infeccao-pelo-papiloma-virus-humano-hpv-em-exames-citopatologicos-48-n2/
http://www.rbac.org.br/artigos/avaliacao-da-infeccao-pelo-papiloma-virus-humano-hpv-em-exames-citopatologicos-48-n2/
https://www.inca.gov.br/tipos-de-cancer/cancer-do-colo-do-utero/profissional-de-saude
https://www.inca.gov.br/controle-do-cancer-do-colo-do-utero/conceito-e-magnitude#%3A~%3Atext%3DCom%20aproximadamente%20570%20mil%20casos%2Cpor%20c%C3%A2ncer%20em%20mulheres1
https://www.inca.gov.br/controle-do-cancer-do-colo-do-utero/conceito-e-magnitude#%3A~%3Atext%3DCom%20aproximadamente%20570%20mil%20casos%2Cpor%20c%C3%A2ncer%20em%20mulheres1
https://www.inca.gov.br/controle-do-cancer-do-colo-do-utero/conceito-e-magnitude#%3A~%3Atext%3DCom%20aproximadamente%20570%20mil%20casos%2Cpor%20c%C3%A2ncer%20em%20mulheres1
https://www.inca.gov.br/controle-do-cancer-do-colo-do-utero/conceito-e-magnitude#%3A~%3Atext%3DCom%20aproximadamente%20570%20mil%20casos%2Cpor%20c%C3%A2ncer%20em%20mulheres1
https://www.inca.gov.br/controle-do-cancer-do-colo-do-utero/conceito-e-magnitude#%3A~%3Atext%3DCom%20aproximadamente%20570%20mil%20casos%2Cpor%20c%C3%A2ncer%20em%20mulheres1
https://www.inca.gov.br/campanhas/dia-nacional-de-combate-ao-cancer/2015/estimativa-2016-incidencia-de-cancer-no-brasil
https://www.inca.gov.br/campanhas/dia-nacional-de-combate-ao-cancer/2015/estimativa-2016-incidencia-de-cancer-no-brasil
https://www.inca.gov.br/campanhas/dia-nacional-de-combate-ao-cancer/2015/estimativa-2016-incidencia-de-cancer-no-brasil
http://idsus.saude.gov.br/detalhadas.html
https://www.paho.org/bra/index.php?option=com_content&view=article&id=5634%3Afolha-informativa-hpv-e-cancer-do-colo-do-utero&Itemid=839
https://www.paho.org/bra/index.php?option=com_content&view=article&id=5634%3Afolha-informativa-hpv-e-cancer-do-colo-do-utero&Itemid=839

12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE a

https://www.who.int/cancer/publications/cancer_control_detection/en/. Acesso em 21 de
fev. 2021.

290


https://www.who.int/cancer/publications/cancer_control_detection/en/

'/’ L3

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

g \‘I‘G:B%’;‘J.

SOBRE OS ORGANIZADORES

FREITAS, Dayana Lucia Rodrigues de: Mestra em Ciéncias da Educagdo pelo
Centro de Educacdo Continuada e Aperfeicoamento Profissional (CECAP). Especialista
em Midias na Educacéo pela Universidade Estadual do Rio Grande do Norte (UERN).
Especialista em Tecnologias Educacionais e Educacéo a Distancia pelo Instituto Federal
de Educagdo Ciéncias e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). Especialista em
Metodologia do ensino de Biologia e Quimica pelo Instituto Pedagdgico de Minas Gerais
(IPEMIG/MG). Especialista em Educacdo Ambiental e Geografia do semiarido pelo
Instituto Federal de Educacdo Ciéncias e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN).
Especialista em Ensino de Ciéncias Naturais e Matematica pelo Instituto Federal de
Educacdo Ciéncias e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). Especialista em Lingua
Portuguesa, Matemaética e Cidadania pelo Instituto Federal de Educacdo Ciéncias e
Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). Graduada em Licenciatura Plena em
Biologia pelo Instituto Federal de Educacdo Ciéncias e Tecnologia do Rio Grande do
Norte (IFRN). Técnica em Meio Ambiente pelo Servico Nacional de Aprendizagem
Comercial (SENAC/RS). Palestrante. Pesquisadora. Professora e Orientadora de cursos
de PoOs-Graduacdo e Graduacdo em instituices da rede privada em Macau/RN.
Professora; Orientadora de TCC e Orientadora de Estagio Curricular Supervisionado da
Escola Técnica Fanex Rede de Ensino — Macau/RN. Professora da Educacdo Basica do
municipio de Guamaré/RN. Orcid: https://orcid.org/0000-0001-5355-3547. Lattes:
http://lattes.cnpq.br/5122671799874415. E-mail: dayannaproducoes@gmail.com.

PAIVA, Luciano Luan Gomes: Diretor de Arte na Editora Amplamente Cursos,
coordenando toda a producéo visual e acdes de publicidade nas redes sociais e site da
empresa. No campo da Educacéo, atua como Coach Educacional, Palestrante, Ministrante
de Oficinas (presenciais e on-line), Tutor a Distancia na Universidade do Estado do Rio
Grande do Norte (UERN) e Professor de Musica em mdltiplos contextos. Como
pesquisador, tem feito estudos sobre Aprendizagem mediada por Tecnologias Digitais
sob a Otica da Complexidade; Formacao Docente no ambito das Tecnologias Digitais; e
Mediagdo Pedagdgica no Ciberespaco. Também é membro do Grupo de Estudos e
Pesquisa em Musica (GRUMUS-UFRN). Tem formacdo académica, como Mestre em
Mdsica (com énfase em Educacdo Musical) pela Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN). Especialista em Tecnologias Educacionais e Educacdo a Distancia pelo
Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia (IFRN). Licenciado em Musica pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). Orcid: https://orcid.org/0000-
0001-6192-6075. Lattes: http://lattes.cnpq.br/0772088747598226. E-mail:
luciano.90@hotmail.com.

FERNANDES, Caroline Rodrigues de Freitas: Especialista em Midias na
Educacao pela Universidade Estadual do Rio Grande do Norte (UERN). Pos-graduanda

309


https://orcid.org/0000-0001-5355-3547
http://lattes.cnpq.br/5122671799874415
mailto:dayannaproducoes@gmail.com
https://orcid.org/0000-0001-6192-6075
https://orcid.org/0000-0001-6192-6075
http://lattes.cnpq.br/0772088747598226
mailto:luciano.90@hotmail.com

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

em Educacéo Inclusiva pelo Instituto Federal de Educacéo Ciéncias e Tecnologia do Rio
Grande do Norte (IFRN). Graduada em Licenciatura em Historia pela Universidade
Estadual do Rio Grande do Norte (UERN). Graduanda em Licenciatura Plena em
Pedagogia pela Faculdade UNOPAR. Técnica em Contabilidade pelo Centro de
Educacao Integrada Monsenhor Hondrio (CEIMH). Atuou como professora da Rede
Publica em Macau/RN. Atuou como professora da Escola Técnica Fanex Rede de Ensino
— Macau/RN. Orcid: https://orcid.org/0000-0002-9198-6746. Lattes:
http://lattes.cnpg.br/5956672837215695. E-mail: caroline_brum2005@hotmail.com.

310


https://orcid.org/0000-0002-9198-6746
http://lattes.cnpq.br/5956672837215695
mailto:caroline_brum2005@hotmail.com

A

SOBRE OS AUTORES

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

£ A&‘

AIRES, Maria Elane de Oliveira Dias: Psicologa- Centro Universitario
Luterano de Palmas. Especialista em Gestdo de Pessoas-UNINTER. Mestranda do Curso
de Promocédo da Saude, Desenvolvimento Humano e Sociedade-ULBRA-CANOAS-RS.
E-mail: psciologia@faculdadecarajas.edu.br

ALVES, Viviane Pereira: Enfermeira do Hospital Dom Pedro |I;
http://lattes.cnpg.br/8032236812085644; ORCID 0000-0002-7414-3026. E-mail:

viviane.timpb@gmail.com

ARAUJO, Stella Marina Silva Azevedo: Graduada em Fisioterapia pelo Centro
Universitario Una Bom Despacho. E-mail: stellamarinasilva@hotmail.com

AZEVEDO, Ingridy Maria Diniz Melo: Graduanda do 8° periodo de Medicina-
FASEH. Lattes: http://lattes.cnpq.br/3821264069953349. E-mail:
ingridymdiniz@gmail.com.

AZEVEDO, Juliana Latini: Estudante de Medicina do Centro Universitario
Arthur S& Earp Neto/Faculdade de Medicina de Petropolis. Ligante da Liga de Saude da
Familia e Sociedade do Centro Universitario Arthur Sa Earp Neto/Faculdade de Medicina

de Petropolis. Lattes: http://lattes.cnpq.br/7112233549221459. E-mail:
jujulatini9@9@gmail.com

AZEVEDO, Maria Santa: Maria Santa Azevédo; Graduada em Fisioterapia pelo
Centro Universitario Una Bom Despacho. E-mail: Mariasantaazevedo@hotmail.com

BARBOSA, Jodo Arthur Rodrigues: Graduando do 9° periodo de Medicina -
FASEH. Lattes: http://lattes.cnpg.br/0794708662903999. E-mail:
jjarthur.97@gmail.com.

BELTRAMINI, Natalia Inécio: Discente do curso de medicina da

Universidade Brasil, Fernanddpolis, Sdo Paulo. E-mail: natbeltramini@gmail.com

BERNIS, Eduarda Heringer: Graduanda do 9° periodo de Medicina - FASEH.
Lattes: http://lattes.cnpg.br/1355911630852119. E-mail: eduardabernis@hotmail.com.

BRASILEIRO, Bereneuza Tavares Ramos Valente: Licenciada em Ciéncias

Bioldgicas pela Universidade Catolica de Pernambuco, especialista em Micologia e

311


http://lattes.cnpq.br/8032236812085644
mailto:viviane.timpb@gmail.com

7/’ =

S

P A\‘/‘aﬁ&': \

.
f —3

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

doutora em Biologia de Fungos pela Universidade Federal de Pernambuco (2003).
Diretora da Empresa Genetech - Pesquisa, Desenvolvimento e Consultoria em
Biotecnologia (2006 a 2012), Assessora da Coordenacdo Geral de Pesquisa (02/2012 a
01/2014) da Universidade Catdlica de Pernambuco e Professora da Faculdades Integradas
de Patos - FIP (2005 a 2006). E participante do Grupo de Pesquisa Desenvolvimento de
Processos e Novos Materiais. Atualmente é Professora dos Cursos de Licenciatura e
Bacharelado em Ciéncias Bioldgicas, Enfermagem, Farmécia, Fisioterapia,
Fonoaudiologia, Medicina e Nutri¢cdo da Escola de Salude e Ciéncias da Vida - Unicap e
Docente Orientadora do Programa de Residéncia Pedagdgica de Licenciatura em
Ciéncias Biolégicas da Universidade Catolica de Pernambuco. E-mail:

bereneuza.brasileiro@unicap.br

BRITO, Calebe Lima de: Graduando do 4° periodo de medicina do Centro
Universitario Arthur Sa Earp Neto. Diretor da Liga Académica de Fisiologia e
Fisiopatologia Humana da Faculdade de Medicina de Petropolis/ UNIFASE nos anos de
2020 e  2021. Colunista  na  comunidade = SANARMED. Lattes:
http://lattes.cnpq.br/9894388505163012. E-mail: calebelimamed@gmail.com

BRUM, Jade de Paula: Estudante de Medicina do Centro Universitario Arthur
de S& Earp Neto/ Faculdade de Medicina de Petropolis. Lattes:
http://lattes.cnpq.br/0536673917278437. E-mail: jade_brum@yahoo.com.br

BUCK, Eliane Cristina da Silva: Enfermeira, Doutoranda pela Universidade
Federal da  Paraiba, Docente  das  Faculdades  Nova  Esperanca;
http://lattes.cnpq.br/9855395433239611; ORCID 0000-0002-9230-8760. E-mail:

elianecristina@facene.com.br

CAETANO, Rosangela: Doutora em Saude Coletiva. Professora associada do
Departamento de Politicas Publicas, Planejamento e Administracdo em Saude do Instituto
de Medicina Social da Universidade do Estado do Rio de Janeiro. E-mail:

caetano.r@gmail.com

CAMILO, Luana Martins: Discente do curso de medicina da Universidade

Brasil, Fernanddpolis, Sdo Paulo. E-mail: luanamartins67@gmail.com

312


about:blank
http://lattes.cnpq.br/9855395433239611
mailto:elianecristina@facene.com.br

7/’ =

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

£ n\‘/‘aﬁ&%’

%
—

CARNEIRO, José Gerardo: Possui doutorado em Biotecnologia pelo
RENORBIO/UFC e Mestrado em Bioquimica pela Universidade Federal do Ceara.
Atualmente é docente do Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Ceara
(IFCE - Campus Acarau), Coordenador do Grupo de Estudos em Biotecnologia do IFCE
- Campus Acaraud (BIOTIFCE). Membro do Centro de Inovacdo Biotecnolégica (CIB-
IFCE, Campus Acaral) e dos laboratorios: LABIAM - Laboratério de Microbiologia
Ambiental e Microbiologia (IFCE - Acaral) e CARBOLEC - Laboratério de
Carboidratos e Lectinas (DBBM-UFC-Fortaleza). Estd inserido nos grupos:
Biodiversidade (IFCE-Acaral), Quimica de Macromoléculas (IFCE-Sobral) e
Carboidratos e Lectinas (UFC). Lattes: http:/lattes.cnpq.br/5964767469589227. E-mail:
gerardo@ifce.edu.br

CARVALHO, Paula Altoé: Estudante de Medicina do Centro Universitario
Arthur  S& Earp Neto/Faculdade de Medicina de Petropolis. Lattes:
http://lattes.cnpg.br/7803217620298511. E-mail: paulaaltoec@hotmail.com

CORRELIA, Elisa de Castro: Graduanda do 8° periodo de Medicina - FASEH.
Lattes: http://lattes.cnpg.br/9139712262497415. E-mail: elisacastro368@gmail.com.

COUTINHO, Hiago Anténio de Paula: Graduado em fisioterapia pelo Centro
Universitario Una Bom Despacho; http://lattes.cnpg.br/7716862799516963. E-mail:
hiagocoutinhol4@hotmail.com

ELERES, Fabricio Bezerra: Enfermeiro-Universidade do Estado do Para.
Especialista em Enfermagem Pediatrica e Neonatologia-Escola Superior da Amazoénia.
Mestre em Tecnologia e Inovacdo em Enfermagem-Universidade de Fortaleza. Docente
do Curso de Enfermagem-Faculdade Carajas. Docente do Curso de Enfermagem-
Faculdade FADESA. E-mail: fabricioeleres@hotmail.com

EUGENIO, Romario Martins Romeiro: Farmacéutico Generalista -
Universidade de Gurupi. Especialista em Farmacia Clinica e Atengdo Farmacéutica -

DALMAS-PA. E-mail: romarioextrafarma@outlook.com

FERNANDEZ, Matheus Scabini: Discente do curso de medicina da

Universidade Brasil, Fernandépolis, Sdo Paulo. E-mail: matheuscanarinho@hotmail.com

313



7/’ =

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

£ n\‘/‘aﬁ&%’

%
—

FERREIRA, Beatriz Henrique Correa: Graduanda do 4° periodo de medicina
do Centro Universitario Arthur S& Earp Neto. Participante da Liga Académica de
Anatomia Humana da Faculdade de Medicina de Petropolis. E-mail:

beatrizhcf@gmail.com

FERREIRA, Jackson Soares: Enfermeiro. Poés-graduando Urgéncia e
Emergéncia e UTI pela Faculdade de Enfermagem Nova Esperanca. Jodo Pessoa — PB —

Brasil. E-mail: soaresjf21@gmail.com

FILHO, Altever de Sa Vianna: Graduando do 4° periodo de medicina do Centro
Universitario Arthur Sa Earp Neto. Diretor da Liga de Fisiologia e Fisiopatologia
Humana da Faculdade de Medicina de Petrépolis/ UNIFASE no ano de 2020. Vice
coordenador discente do ndcleo de estudos em fisiologia da Faculdade de Medicina de
Petropolis, participante da Liga de Oncologia Clinica e Cirurgica da Faculdade de

Medicina de Petropolis. E-mail: altevervianna@icloud.com

FONSECA, Fatima Morgana Pio: Possui graduagdo em Bacharelado em
Biomedicina com Habilitacdo em Andlises Clinicas (2017) pela Faculdade Mauricio de
Nassau (UNINASSAU) de Fortaleza. Como fundadora e ex-presidente, possui
colaboracdo na Liga Académica de Estudo e Pesquisa em Imunologia, da faculdade
UNINASSAU (Fortaleza/CE). Realiza pesquisas nas areas de neuroimunologia, virologia
(Sars-CoV2 e HIV-1) e estudo da relacéo parasita-hospedeiro sob a orientacdo da Prof.
Dra. Juliana Terzi Maricato. Atualmente Bolsista de Doutorado Direto pelo
Departamento de Pos-graduacdo em Microbiologia, Imunologia e Parasitologia (DMIP)
da Universidade Federal de Sdo Paulo (UNIFESP), desenvolvendo pesquisas referentes
a infeccdo pelo Sars-CoV-2 em células pulmonares, a fim de averiguar as modificacdes
metabolicas desempenhada pelo virus frente a estimulos adrenérgicos e farmacologicos.
Possui experiéncia em purificacdo de proteinas, bioinformatica, imunologia e virologia.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/7187343849404965. E-mail: fatimamorgana@live.com

FRANGCA, Jael Rubia Figueiredo de S&: Enfermeira, Doutora em Enfermagem,
Docente do Departamento de Enfermagem em Saude Publica e do Programa de Pds-

graduacdo em  Enfermagem da  Universidade Federal da  Paraiba;

314



7/’ =

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

£ n\‘/‘aﬁ&%’

%
—

http://lattes.cnpg.br/4954436220551945; ORCID 0000-0001-8880-6786. E-mail:
jaelrubia@gmail.com

FREIRE, José Ednésio da Cruz: Doutor (2018) e Mestre (2013) em Biogquimica
pela Universidade Federal do Ceara. Especialista (2012) em Bioquimica e Biologia
Molecular Aplicadas a Saude pela Universidade Estadual do Ceara. Graduado (2007) em
Ciéncias Bioldgicas pela Universidade Estadual do Ceard. Tem experiéncia em
Bioguimica, Biologia Molecular, Bioinformatica, Genética e Citogenética. Os principais
interesses de investigacdo compreendem o0s peptideos e proteinas relacionadas aos
mecanismos de defesa em plantas e animais; Bioinformatica aplicada a gendmica e
protedmica; Genética e Metabolismo das Lipodistrofias Generalizadas Congénitas;
Tecnologia do DNA recombinante; Citogenética de plantas com potencial
Farmacoldgico/Biotecnoldgico. Atualmente é Pdés-doutorando, Programa de Pos-
Graduacdo em Ciéncias Médicas da Universidade Federal do Ceara. Lattes:
http://lattes.cnpq.br/2872960672942349. E-mail: jednesio@gmail.com

FREITAS, Lays Viana: Graduada em Medicina pelas Faculdades Integradas
Pitagoras de Montes Claros (FIP-Moc). E-mail: laysvf@hotmail.com

GARBELINI, lzabella Souza: Graduanda do 4° periodo de medicina do Centro
Universitario Arthur S& Earp Neto. E-mail: iza.sg99@hotmail.com

GOMES, Marcelo Sebastido: Graduando em Licenciatura Plena em Ciéncias
Bioldgicas, Universidade Catdlica de Pernambuco — UNICAP, Recife — PE. E-mail:
marcel0.2018130373@unicap.br

GOMES, Miriam Pardini: Discente do curso de medicina da Universidade do

Oeste Paulista, Presidente Prudente, S&o Paulo. E-mail: miriampardini@hotmail.com

GOULART, Isadora Medrado: Discente do curso de medicina da Universidade

Brasil, Fernanddpolis, Sdo Paulo. E-mail: Isadora08_10@hotmail.com

GRAMACHO, Yan Alves: Graduacao em andamento. Universidade Federal de

Vicosa, UFV, Brasil. E-mail: yangramacho@gmail.com

GUEDES, Ana Cristina Carneiro Menezes: Doutoranda no Programa de P6s-

Graduagdo de Enfermagem e Biociéncias da Universidade Federal do Estado do Rio de

315


http://lattes.cnpq.br/4954436220551945
mailto:jaelrubia@gmail.com
mailto:marcelo.2018130373@unicap.br
mailto:miriampardini@hotmail.com

7/’ =

S

P A\‘/‘aﬁ&': \

.
f —3

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

Janeiro-UNIRIO. Coordenadora do Nucleo de Telessaude do Hospital Federal dos
Servidores do Estado e Membro da Divisdo de Ensino e Pesquisa do Hospital Federal dos

Servidores do Estado do Rio de Janeiro. E-mail: anamenegue@gmail.com

GUIMARAES, Maria Eduarda Bianchi Reis: Estudante de Medicina do Centro
Universitario Arthur de Sa Earp Neto/ Faculdade de Medicina de Petropolis. Ligante da
Liga de Medicina do Esporte e Exercicio do Centro Universitario Arthur de S& Earp Neto/
Faculdade de Medicina de Petrdpolis. Lattes: http://lattes.cnpg.br/7032001817931882. E-

mail: dudaguimaraes1150@gmail.com

IBIAPINO, Thiago Michael Ferreira: Graduacdo em andamento em Medicina.
Universidade Federal de Vigosa, UFV, Brasil. Lattes: http:
//lattes.cnpq.br/4239622139166945. E-mail: thiagomychaell@gmail.com

IMAMURA, Vinicius Lopes: Discente do curso de medicina da Universidade

Brasil, Fernandopolis, Sdo Paulo. E-mail: viniciusimamural@gmail.com

JUNIOR, Vanir Reis Pinto: Possui graduacido em Bacharelado em
Biotecnologia, mestrado e doutorado em Biotecnologia de Recursos Naturais, ambos na
Universidade Federal do Ceard (UFC). Atualmente é Bolsista de P6s-Doutorado no
Departamento de Fisica da Universidade Federal do Ceard. Atua na pesquisa em
Bioguimica de Macromoléculas, na area de purificacdo de proteinas, cristalografia de
raios-X e bioinformatica. Atualmente atuando em projetos de purificacdo, caracterizagdo
fisico-quimica e estrutural de proteinas, com foco em lectinas. Lattes:
http://lattes.cnpg.br/4181697997790568. E-mail: juniorreis4d@hotmail.com

JUNIOR, Wander Valadares de Oliveira: Professor do curso de farmacia do
Centro Universitario Una Bom Despacho; http:/lattes.cnpg.br/9468657933259765;
Orcid: 0000-0001-9784-918. E-mail: wandervjunior@gmail.com

LAU, Raphael da Silva: Mestrando em Ciéncias Fisiologicas pela Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro. P6s-graduando em Ciéncias do Esporte. Graduado em
Bacharelado em Educacdo Fisica pelo Centro Universitario Leonardo Da Vinci.
Graduado em Licenciatura Plena em Educacéo Fisica pela Universidade Federal Rural do
Rio de Janeiro. Lattes:  http:/lattes.cnpq.br/5498807572595356.  E-mail:

raphael.lau@bol.com.br

316



7/’ =

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

£ n\‘/‘aﬁ&'d.

LINS, Maria de Lourdes Vieira: Enfermeira. Pos-graduada em Cuidados
Paliativos pela Faculdade Futura Sdo Paulo/SP. Jodo Pessoa — PB — Brasil. E-mail:

maluvlins@gmail.com

LISBOA, Renato dos Santos: Psicanalista Clinico, Jornalista, Coach e
Advogado, foi responsavel pela maior negociacdo Trabalhista do Brasil, € mestre em
Psicandlise. Pds-Graduado em Direito Material e Processual do Trabalho, em
Administracdo de Conflito e Gestdo Empresarial, em inteligéncia multiplas e mind
fulness e em Big Data (Ciéncia dos Dados), Master Coach Executivo e de Negdcios, com
formacédo Profissional em Wellness & Health, Global Coach Certification©, Leader
Coach, Trainer de Analistas Comportamentais, e membro do Instituto Brasileiro de
Psicanalise Clinica e da ABRAPCoaching. E Especialista em Inteligéncia Emocional.
Atua também como palestrante, facilitador de programas de desenvolvimento de lideres,
programas de inteligéncia emocional, tomada de decisdo, consultor empresarial de
reestruturacdo organizacional, implementacdo de politicas, procedimento de pessoas,

transicdo de carreira e implantacdo de sistemas de compliance e jurimetria.

MARTINS, Marina Gomes Silva: Graduagdo em Medicina pela UNEC,
residéncia de cirurgia geral pelo hospital Deraldo Guimaraes, e socorrista pelo SAMU,
atuante em ultrassonografia abdominal. Lattes: http://lattes.cnpq.br/0385514553163313.

E-mail: marina_martinsO0@hotmail.com

MELO, Luanna Julia Silva de: Graduanda em Licenciatura Plena em Ciéncias
Bioldgicas, Universidade Catdlica de Pernambuco — UNICAP, Recife — PE. E-mail:
luanna.2018113363@unicap.br

MENDONGCA, Thays Santos: Professora do curso de farmécia do Centro
Universitario Una Bom Despacho; http://lattes.cnpg.br/9113741216688021; Orcid:
0000-0002-7005-8780. E-mail: thayssmfarmacia@gmail.com

MENEZES, Romullo V. Dutra: Graduando em Medicina pela Universidade de

Italna. E-mail: romulloduttra@hotmail.com

MIRANDA, Luiza Pires: Graduada em Medicina pela Universidade de Itatna.

E-mail: luizapiresmiranda@gmail.com

317


http://lattes.cnpq.br/0385514553163313
mailto:marina_martins00@hotmail.com
about:blank

A

NASCIMENTO, Gean Costa: Graduacdo em andamento em Medicina.

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

£ A&‘

Universidade Federal de Vicosa, UFRV, Brasil. Lattes:
http://lattes.cnpq.br/9147208280630341. E-mail: geancn82@gmail.com

NETO, Miguel Pereira Goulart: Discente do curso de medicina da Universidade

Brasil, Fernanddpolis, Sdo Paulo. E-mail: netogoulart.estudos@gmail.com

OLIVEIRA, Anny Gabriele Pereira de: Farmacéutica Generalista-Faculdade
Integrada Aparicio Carvalho. Especialista em Farméacia Estética-NEPUGA-DF.
Mestrando no curso de Cirurgia e Pesquisa Experimental-Universidade do Estado do

Pard. E-mail: annygabriele@hotmail.com

OLIVEIRA, Breno Pimentel Moraes: Graduacdo em andamento em
Enfermagem.  Universidade Federal de Vigosa, UFV, Brasil. Lattes:
http://lattes.cnpg.br/4258060198060500. E-mail: brenopmo@gmail.com

OLIVEIRA, Evelyne  de Lourdes Neves  de: Enfermeira;
http://lattes.cnpq.br/9003358878263813; ORCID 0000-0001-7332-2500. E-mail:

evelyneoliveira@hotmail.com

OLIVEIRA, Luana Aparecida Astéria de: Graduada em Fisioterapia pelo

Centro Universitario Una Bom Despacho; E-mail: Luana-oliveiraf@hotmail.com

OLIVEIRA, Omara Machado Araujo de: Mestre em Saude Coletiva pela
Universidade Federal Fluminense. Pés-graduada em Nutri¢do Clinica pela Universidade
Federal Fluminense. Graduada em Nutri¢do pela Universidade Federal Fluminense e em
Ciéncias Biologicas pela Faculdade de Biologia e Psicologia Maria Thereza. Professora
do Curso de Nutricho do Centro Universitario IBMR. Lattes:
http://lattes.cnpg.br/3130197710165363. E-mail: omararj@gmail.com

PAGLIARANI, Guilherme Henrique: Discente do curso de medicina da

Universidade Brasil, Fernanddpolis, Sdo Paulo. E-mail: guihpag@gmail.com

PAIVA, Carla Cardi Nepomuceno de: Doutoranda em Saude Coletiva no
Instituto de Medicina Social da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro. E-
mail: carlacardiufiff@gmail.com

318


http://lattes.cnpq.br/9147208280630341
http://lattes.cnpq.br/9003358878263813
mailto:evelyneoliveira@hotmail.com

7/’ =

S

P A\‘/‘aﬁ&': \

.
f —3

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

POUBEL, Julia Barcelos: Estudante de Medicina do Centro Universitario
Arthur  S& Earp Neto/Faculdade de Medicina de Petropolis. Lattes:
http://lattes.cnpq.br/9367706506689750. E-mail: juliapoubel2609@gmail.com

PRADO, Giovanna de Castro do Amaral Monteiro: Graduanda do 4° periodo
de medicina do Centro Universitario Arthur S& Earp Neto. E-mail:

gigi.m.prado@gmail.com

QUEIROZ, Viviane Cordeiro de: Enfermeira. Mestranda em Enfermagem pela
Universidade Federal da Paraiba. Jodo Pessoa — PB - Brasil. E-mail:

vivicordeiroqueiroz35@gmail.com

RAFAEL, Laisla Bonfati: Graduada em Nutricdo pelo Centro Universitario do
Tridngulo Mineiro. Pés graduada em Nutricdo Clinica pela Estacio de S&. Pds graduada
em Nutricdo Esportiva pela Universidade Internacional. E-mail:

laislabonfati@hotmail.com

REIS, Mariana Didier: Graduanda do 9° periodo de Medicina - FCMMG.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/4214217239487116. E-mail: marianadidierr@gmail.com.

RIBEIRO, Gizele da Rocha: Tecnologista em salde publica no Instituto de
Comunicacao e Informacdo Cientifica e Tecnoldgica em Salde, Fundacdo Oswaldo Cruz,

Rio de Janeiro, RJ / Biblioteca de Saude Publica. E-mail: gizalivros@gmail.com

RIBEIRO, Lucianno Viana: Residéncia médica em cirurgia geral, pds
graduacdo em endoscopia digestiva e motilidade digestiva. Idealizador do Gastrocentro
em Almenara MG, vale do Jequitinhonha. Titulo de especialista em endoscopia pela
SOBED/AMB. Coordenador da COREME do Hospital Deraldo Guimardes em
Almenara. Lattes: http://lattes.cnpq.br/0115745789367234. E-mail:

luciannovianaribeiro@hotmail.com

ROCHA, Lara Lys Santos: Graduacdo em Biomedicina pela Faculdade
Mauricio de Nassau (2016) e especializacdo (Lato Sensu) em Genética Molecular e
Bioinformatica pelo Centro Universitario Christus (UNICHRISTUS) (2019). Atua como
Biomédica plantonista no Hospital e Maternidade Dra. Zilda Arns Neumann. Lattes:
http://lattes.cnpq.br/2821590201221643. E-mail: laralysrocha@hotmail.com

319


http://lattes.cnpq.br/4214217239487116
mailto:gizalivros@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/0115745789367234
mailto:luciannovianaribeiro@hotmail.com

'/’ L3

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 1 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

g \‘I‘G:B%’;‘J.

ROSA, Alexandre Jardim da: Graduado em Fisioterapia pela Faculdade Estéacio
do Rio Grande do Norte (2012), FATERN. Membro da ANAFIQ (Associacdo Nacional
De Fisioterapia Em Quiropraxia), Especialista em fisioterapia nas disfuncdes
biomecanicas e posturais da coluna vertebral pela Faculdade Einstein (FACEI, BA);
possui experiéncia nas areas de fisioterapia hospitalar geral e ambulatorial, geriatrica,
desportiva e educacional. Lattes: http://lattes.cnpq.br/4569759886366620. E-mail:

alexandre.fisio1973@gmail.com

SANTIAGO, Mayara Queiroz de: Cientista, empreendedora e doutoranda no
Programa de Pos-graduacdo em Biotecnologia de Recursos Naturais da Universidade
Federal do Ceara. Na pesquisa atua na area de bioquimica, com énfase em quimica de
macromoléculas, e biofisica, com énfase em cristalografia de proteinas, associadas as
aplicacdes bioldgicas e biotecnoldgicas. Desenvolve as referidas atividades no
Laboratério de Moleculas Biologicamente Ativas (BioMol-Lab) no Departamento de
Biogquimica e Biologia Molecular, Universidade Federal do Ceard. No empreendedorismo
atua na area educacional, com foco na popularizacdo e acessibilidade da Ciéncia e
Tecnologia, e em bionegdcios, com foco em bioindustria e solugdes de base tecnologica
voltadas a satude humana e animal. Lattes: http://lattes.cnpq.br/6946710332110975. E-
mail: santiago_mqg@outlook.com

SANTOS, Carla Lidiane Jacome dos: Enfermeira, Doutoranda pela
Universidade Federal da Paraiba; http:/lattes.cnpq.br/5142857905726050; ORCID
0000-0002-5101-4408. E-mail: carlalima2006@yahoo.com.br

SANTOS, Daniela Lacerda: Doutora em Salde Coletiva, na area de Politica,
Planejamento, Administracdo em Saude, pelo Instituto de Medicina Social da
Universidade do Estado do Rio de Janeiro (IMS/UERJ). Professora da Faculdade de
Medicina de Petropolis - Fundacdo Octacilio Gualberto (FMP/FOG). E-mail:

enfdanielalacerda@gmail.com

SANTOS, Daniela Lacerda: Fisioterapeuta graduada pela Universidade Gama
Filho. Especializacdo em Reabilitacdo Cardiovascular e Respiratdria pela Universidade
Estacio de S&. Enfermeira graduada pelo Centro Universitario Augusto Motta, com

especializacdo em Enfermagem do Trabalho pela Universidade Gama Filho. Mestre em

320


http://lattes.cnpq.br/4569759886366620
mailto:alexandre.fisio1973@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/5142857905726050
mailto:carlalima2006@yahoo.com.br

7/’ =

S

P A\‘/‘aﬁ&': \

.
f —3

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

Saude da Familia pela Universidade Estacio de Sa. Doutora em Saude Coletiva pelo
Instituto de Medicina Social/UERJ. Professora do Centro Universitario Arthur S& Earp
Neto/ Faculdade de Medicina de Petropolis. Lattes:
http://lattes.cnpg.br/4803532250229421. E-mail: enfdanielalacerda@gmail.com

SANTOS, Daniela Lacerda: fisioterapeuta graduada pela Universidade Gama
Filho. Especializacdo em Reabilitacdo Cardiovascular e Respiratdria pela Universidade
Estacio de S&. Enfermeira graduada pelo Centro Universitario Augusto Motta, com
especializacdo em Enfermagem do Trabalho pela Universidade Gama Filho. Mestre em
Saude da Familia pela Universidade Estacio de Sa. Doutora em Saude Coletiva pelo
Instituto de Medicina Social/UERJ. Professora do Centro Universitario Arthur S& Earp
Neto/Faculdade de Medicina de Petrépolis. Lattes: http:
/Nattes.cnpq.br/4803532250229421. Orcid: https: //orcid.org/0000-0002-6318-0809. E-

mail: enfdanielalacerda@gmail.com

SANTOS, Rafael Bizarelo Ribeiro dos: Pés-graduado em Bases Fisiologicas
do Treinamento Personalizado e Nutricdo Esportiva pela Faculdade Casa do Estudante.
Graduando do Curso de Nutricdo pelo Centro Universitario IBMR. Graduado em
Educacao fisica pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Lattes:
http://lattes.cnpq.br/3960357560142560. E-mail: rafaelbizarelo@hotmail.com

SANTOS, Vitor Hugo Neves: Graduado em Medicina pela Universidade de
Itauna-MG (2014) Cirurgido geral Hospital Deraldo Guimardes (2018), residente

Endoscopia Gastrocenter. E-mail: victorsantos89@hotmail.com

SENA, Ana Karolyna da Silva: Enfermeira graduada em Enfermagem pela

Faculdade de Enfermagem Nova Esperanca. E-mail: gcarolsena@hotmail.com

SILVA, Ana Julia Ferreira da: Discente do curso de medicina da universidade

Nove de Julho campus Vergueiro. E-mail: anawarteca@uni9.edu.br

SILVA, Andre Luiz de Souza: Graduacdo em  andamento.
Universidade Federal de Vigosa, UFV, Brasil. E-mail: andre.silva2@ufv.br

SILVA, John Layonn de Sousa: Graduagdo em andamento em Ciéncias da

Natureza pela Universidade Federal do Piaui. Lattes:

321


mailto:enfdanielalacerda@gmail.com
mailto:victorsantos89@hotmail.com
mailto:gcarolsena@hotmail.com

7/’ =

S

P A\‘/‘aﬁ&': \

.
f —3

‘ E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
¥ 12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

http://lattes.cnpg.br/8678398506628103. Orcid: https://orcid.org/0000-0001-5297-5625.
E-mail johnteresina@gmail.com

SILVA, Lucas Duarte: Enfermeiro-Universidade de Uberaba. Mestre em
Ciéncias- USP-Ribeirdo Preto. Docente do Curso de Enfermagem e Psicologia-Faculdade

Carajas. E-mail: lucasduarteslv@hotmail.com

SILVA, Tassiana Soares: Graduada em Medicina pela Universade Vila Velha
(UVV). E-mail: tassianas2@hotmail.com

SILVA, Vitoria Régia da: Graduanda em Licenciatura Plena em Ciéncias
Bioldgicas, Universidade Catdlica de Pernambuco — UNICAP, Recife — PE. E-mail:
vitoria.2018113980@unicap.br

SILVA, Viviane Michele da: Enfermeira graduada em Enfermagem pela
Faculdade de Enfermagem Nova Esperanca. Jodo Pessoa — PB — Brasil. E-mail:

vivi.micheleO15@gmail.com

SOARES, Lara Oliveira: Discente do curso de medicina da Universidade de
Marilia, Sdo Paulo. E-mail: larasolv@hotmail.com

SOARES, Laura Nunes Oliveira: Estudante do 3 periodo de Medicina do Centro
Universitario Arthur Sa Earp Neto/Faculdade de Medicina de Petropolis. Diretora de
relacdes publicas da Liga de Medicina do Esporte e Exercicio do Centro Universitario
Arthur S& Earp Neto/Faculdade de Medicina de Petropolis. Lattes:
http://lattes.cnpg.br/2848522366554103. E-mail: lauranunesssoares15@gmail.com

SOUSA, Antdnio Juscelino Sudario: Doutor em Bioquimica pela Universidade
Federal do Ceara (2018), fez mestrado também em Bioquimica pela Universidade Federal
do Ceara (2013) e graduou-se em Ciéncias Bioldgicas na modalidade Licenciatura Plena
pela Universidade Regional do Cariri (2009). Tem experiéncia na &rea de Bioquimica,
Fisiologia Vegetal, Genética, Biologia Molecular e Microbiologia. Além disso, participou
de 7 bancas de trabalhos de conclusédo de curso nos ultimos 3 anos, tendo participado da
orientacdo de dois graduandos e foi aprovado em 1° lugar no Concurso da Prefeitura de
Juazeiro do Norte - CE, para o cargo Professor de Ciéncias. Lattes:
http://lattes.cnpq.br/8611868441945375. E-mail: ajuscelinoss@gmail.com

322


https://orcid.org/0000-0001-5297-5625
mailto:johnteresina@gmail.com
about:blank

te . LA, —
- A a&’:‘i

SOUSA, Jairo de Freitas de: Farmacéutico Generalista-Centro Universitario

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
{ 1° ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

Presidente Antdnio Carlos. Especialista em Farmécia Hospitalar Oncolégica-PUC-GO.
Mestre em Genética e Toxicologia Aplicada-ULBRA-CANOAS-RS. Docente do Curso

de Enfermagem e Psicologia-Faculdade Carajas. E-mail: j.bioquimico@hotmail.com

SOUZA, Matheus Alves de: Discente do curso de medicina da Universidade

Brasil, Fernanddpolis, S&o Paulo. E-mail: alves.math@outlook.com.br

VALADARES, Ywia Danieli: Professora do curso de fisioterapia do Centro
Universitario Una Bom Despacho; http://lattes.cnpq.br/0336861515307402; Orcid:
0000-0003-4124-6309. E-mail: ywiaval@hotmail.com

VILAR, Juliana dos Santos: Doutora em Ciéncia de Alimentos pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro. Mestre em Ciéncia e Tecnologia de Alimentos
pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Pés-graduada em Seguranca
Alimentar e Qualidade Nutricional pelo Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e
Tecnologia do Rio de Janeiro. Professora da Faculdade de Nutricdo da Universidade
Federal Fluminense. Lattes: http://lattes.cnpq.br/7725981827500403. E-mail:

dravilar@yahoo.com.br

323



B
e

y. .&‘a&*
INDICE REMISSIVO

A
ACE-2, 297

v
TH

y \
L —(

Acidente Vascular Encefalico, 122

Aedes albopictus, 88
Alta performance, 170
Assisténcia a saude, 192
Atencdao Primaria, 106

C

Cancer de Colo do Utero, 275
Céncer de pulmao, 154
Capacidade funcional, 225
Carga de treinamento, 13
Cirurgia bariatrica, 64
Cirurgia metabdlica, 64
Colecistectomia, 81
Colecistite, 81
Comportamento biologico, 88
Coronavirus, 297

Covid-19, 297

Cuidado Preventivo, 275

D

Diabetes Mellitus, 64, 255
Diagnéstico, 266

Doenca Falciforme, 106
Doenca renal cronica, 225
Doencas Autoimunes, 266
Doencas Desmielinizantes, 266
Doengas negligenciadas, 138
DORT, 30

E

Efeitos adversos, 13
Emagrecimento, 206
Enfermagem, 106, 122
Esclerose Mdltipla, 266
Esteroides anabolizantes, 13
Exame Colpocitopatolégico, 275

324

E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

F

Fatores de Risco, 122
Fistula Biliodigestiva, 81
Flebotomineo, 138
FTA-Abs, 290

H

Hemodialise, 225
Hipertensdo Arterial, 255

ileo Biliar, 81

Imunopatogénese, 297
Inteligéncia Emocional, 170, 206
Interacbes Medicamentosas, 242
IST, 290

Leishmania, 138
LER, 30
Lombalgia ocupacional, 30

M
MDR3, 154

@]
Obesidade, 206

P

Polifarmacia, 242
Politicas Publicas, 255
Psicanalise, 170

Q
Qualidade de vida, 225

R

Reacdo Adversa a Medicamento, 242



E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE

12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

S Telessalde, 192
Saude do trabalhador, 30 Treinamento de forca, 13
Servicos de Saude, 192 U
Sifilis, 290 _ B )
Sistema Unico de Salde, 255, 275 Unidade Basica de Salde, 122
T \Y
Telemedicina, 192 VDRL, 290

325



E-BOOK AMPLAMENTE: DESAFIOS EM SAUDE
12 ED VOL.1 ISBN: 978-65-992789-8-3 DOI: 10.47538/AC-2021.02

AMPLAMENTE:
DESAFIOS EM SAUDE

12 EDICAO. VOLUME O1.

AmplaMente

Cursos

EDITORA DE LIVROS
FORMACAO CONTINUADA

ORGANIZADORES
Dayana Lucia Rodrigues de Freitas
Luciano Luan Gomes Paiva
Caroline Rodrigues de Freitas Fernandes

DOI: 10.47538/AC-2021.02
ISBN: 978-65-992789-8-3

g (84) 99707 2900
@ @editoraamplamentecursos
n amplamentecursos

™ publicacoes@editoraamplamente.com.br

326



